
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī, un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

FEBRUĀRIS  2025 I Nr. 2 (235)

Novada Ziņas

„Vairo Valdemāru!” – šo saukli  
dzirdēsim un lasīsim ne vienu reizi 
vien, jo šogad mūsu dižgaram Kriš-
jānim Valdemāram – 200 gadi. 

Valdemārs dzimis un audzis Ārlavas 
pagastā, mācījies Valdemārpilī (torei-
zējā – Sasmakā). Valdemāra ieceres 
un darbi bija lieli. Varam bieži viņu 
saukt par pirmo: viņš pirmais apzinā-
jās jūrniecības attīstības nozīmību Lat-
vijā, viņa sapņi un idejas piepildījās 
jūrskolu un Latvijas jūrniecības izvei-
dē. Viņš aktīvi iesaistījās jaunlatviešu 
kustībā. Valdemārs bija pirmais, kurš 
uzdrošinājās sevi dēvēt par latvieti – 
pie studentu istabiņas durvīm Tērba-
tas universitātē viņš līdzās uzvārdam 
rakstīja „Latvietis”.

kura lielie darbi un sasniegumi mudi-
na mūs arī pēc 200 gadiem darīt lielus 
darbus, sapņot lielus sapņus. Apzino-
ties K. Valdemāra devumu Latvijas at-
tīstībā dažādās nozarēs un godinot 
viņa piemiņu, šogad Talsu novadā pa-
redzēta plaša pasākumu un aktivitāšu 
programma.

Viens no galvenajiem pasākumiem 
27. septembrī paredzēts pārgājiens 
Roja – Ārlava – Valdemārpils, ko orga-
nizē Valdemārpils tūrisma informāci-
jas centrs sadarbībā ar Ziedoņa mu-
zeju, fondu „Valdemārs” un Rojas 
Tūrisma informācijas centru. Dažādi 
pasākumi paredzēti Valdemārpils pil-
sētas svētku laikā, kā arī Rojas dienās. 
Valdemārpils un Lubes kultūras nama 
vadītājai Sigitai Līdakai sadarbībā ar 
Valdemārpils vidusskolas skolēniem ir 
iecere izveidot animācijas filmu par 
Valdemāru un Valdemārpili ar noslē-
guma pasākumu 2. decembrī, kad at-
zīmējam Krišjāņa Valdemāra dzimša-
nas dienu.

Valdemārpils tūrisma informācijas 
centra vadītāja Karīna Leinberga-Lem-
berga sadarbībā ar fondu „Valdemārs” 
šobrīd strādā pie jaunas mājaslapas 
izveides par Krišjāni Valdemāru. Mājas-
lapā vienuviet būs atrodama visa nozī-
mīgākā informācija par mūsu dižgaru, 
kā arī publicēti visi šī gada pasākumi, 

kas tiks veltīti K. Valdemāra piemiņai.
Sadarbībā ar mākslinieci Baibu Kal-

nu ir izstrādāts Valdemāra portrets, 
no pieejamajiem dokumentiem un 
grāmatām ir izveidots alfabēts Valde-
māra rokrakstā, kā arī izveidota durvju 
skice ar uzrakstu „Latvietis”. Šīs vizua-
lizācijas tiks izmantotas jaunajā suve-
nīru līnijā. Tāpat ir  izveidots Valdemā-
ra veiksmes mezgls, kam nav ne 
sākuma, ne beigu un kas savā nebei-
dzamā vijīgumā atspoguļo jaunlatvie-
ša Krišjāņa Valdemāra aizrautību, cen-
tību un izturību – tas ir mūžīguma, 
gudrības un spēka simbols. Mezgla 
ideja radās Karīnai Leinbergai-Lem-
bergai, Baiba Karole to uzmezgloja, 
Baiba Kalna uzskicēja uz papīra, savu-
kārt Dainis Kārkluvalks pārfotografēja 
un digitalizēja.

Rojas tūrisma informācijas centra 
vadītājai Kristīnei Voldemārei sadarbī-
bā ar Anitru Toomu ir iecere veidot 
2026. gada kalendāru par kuģu stās-
tiem. Tāpat ir iecere īpaši izcelt un ie-
zīmēt to vietu Rojā, kur Valdemārs pir-
mo reizi savām acīm ieraudzīja jūru, 
un kā viņš pats vēlāk raksta: „Jūras di-
žans izskats tik vareni sagrāba jaunek-

ļa garu, ka tas visas trīs dienas gandrīz 
neko citu nedomāja kā par dižano 
jūru, pie kā ar bērnišķīgu drošumu jau 
toreiz tūlīt sataisīja plānu jeb projektu, 
kādā vīzē varētu Rojas upē ietaisīt dzi-
ļāku ostu, lai tur palielas laivas un mazi 
kuģi varētu ienākt.”

Senās uguns nakts laikā Kolkā Jā-
nim Dambītim ir iecere atdzīvināt Kriš-
jāņa Valdemāra tēlu, it kā to „telepor-
tējot”. Novadā plānotas vairākas 
izstādes par godu V. Valdemāra devu-
mam – Talsu Galvenajā bibliotēkā, Kol-
kas Lībiešu saieta namā, Kubalu skolā, 
Rojas muzejā un „Kaltenes klubā”, Val-
demārpilī un citviet. Mērsragā jau vai-
rākus gadus 4. maijā notiek orientēša-
nās sacensības, šajā gadā sacensību 
tēma būs „Dižgari” un Mērsraga bāka, 
kas šogad atzīmēs 150 gadu pastāvē-
šanu. Tiņģeres muižas vadītāja Baibai 
Kalnai ir iecere veidot ceļojošu leļļu 
teātra izrādi par pamatu ņemot K. Val-
demāra pirmo grāmatu „300 stāsti”. 

Mērsradznieks Guntars Ceraks ir 
uzrakstījis lugu par K. Valdemāru un ir 
iecere to uzvest kopā ar Pļavmuižas 
un iespējams arī Talsu Tautas nama  
K. Valdemāra Tautas teātriem.

Tā kā šajā gadā arī Krišjānim Baro-
nam ir nozīmīga jubileja – 190 gadi, 
tad Talsu novada muzejā 5. septembrī 
notiks zinātniskā konference „Divi 
Krišjāņi”, kas būs veltīta šiem abiem 
dižgariem. Pasākumu plāns, protams, 
vēl tiks papildināts ar dažādām aktivi-
tātēm un radošām darbnīcām visa 
gada garumā.

ir Jāņa Dambīša no SIA „Kolkasrags” 
aicinājums mums ikvienam šajā nozī-
mīgajā jubilejas gadā. K. Valdemārs 
bija daudzšķautnaina personība, viņš 
bija harizmātisks visām paaudzēm, 
viņš prata iedvesmot gan mazus bēr-
nus, gan stiprus vīrus, gan būt kā dzī-

ves skolotājs tā laika dāmām. Valde-
māram vislielāko gandarījumu dzīvē 
deva tieši jūrniecībā veiktais darbs. 
Viņš par jūru kā tautas brīvības simbo-
lu rakstīja jau studenta gados Tērbatā, 
atgādinot piemirstās vēstures patiesī-
bas, ka latvieši un igauņi jau sendie-
nās bijuši veikli un droši jūras braucēji, 
aicinot dot iespēju Baltijas piekrastes 
nabadzīgākajiem iegūt jūrnieka arod-
izglītību. „Jūra ir tā visaugstākā druva 
priekš tiem, kas to prot art un ecēt ar 
derīgiem ieročiem,” uzskatīja K. Valde-
mārs. Daudzi mūsu novadnieki kļuva 
prasmīgi jūras braucēji, mācoties jūr-
skolās un būvējot kuģus. Pazīstamais 
Valdemāra aicinājums: „Latvji, brau-
ciet jūriņā! Krājiet zeltu pūriņā!” – deva 
bagātīgus augļus mūsu novadam un 
tā ļaudīm. Talsu novada piekraste no 
Rojas līdz Mērsragam kļuva par galve-
no kuģu būves centru  Kurzemē. 

Pateicoties šim nozīmīgajam noti-
kumam – Valdemāra divsimtgades at-
zīmēšanai – veidojas savstarpēji plaša 
sadarbība ne tikai Talsu novada ietva-
ros, bet arī Latvijas mērogā – ar Rīgu,  
Ainažiem un Salacgrīvu. Viennozīmīgi 
var teikt, ka tas bija arī Valdemāra re-
dzējums – veidot sadarbību dažādās 
nozarēs, arī jaunlatviešu kustība bija 
vērsta uz savstarpēju sadarbību. 

Vairosim Valdemāra vērtības, smel-
simies iedvesmu lieliem darbiem, „ie-
laidīsim latvieti sevī” un pieminēsim 
mūsu dižgaru visi kopā!

Marta Rake-Lasmane

Krišjānis Valdemārs ir diža 
personība, 

„Vairo Valdemāra vērtības!” 

„Vairo Valdemāru!”:  
Krišjānim Valdemāram – 200

Avots: „Krišjānis Valdemārs un Talsu 
novads”. Rojas zvejniecības muzejs, 

Latvijas jūrniecības savienība. 1994.



PAŠVALDĪBĀ

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 2 (235)
Iznāk reizi mēnesī. Tirāža 18 000. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību nodaļa
e-pasts: info@talsi.lv, 22375973

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

Domes 
priekšsēdētājs  
Andis Āboliņš:

Nodod ekspluatācijā 
rekonstruēto Dundagas ielu Talsos

Lai Talsos varētu veikt Dun-
dagas ielas pakāpenisku at-
jaunošanu, Talsu novada paš-
valdība piedalījās Satiksmes 
ministrijas investīciju projek-
tu konkursā ceļu būvniecības 
projektiem. Būvdarbi Dunda-
gas ielā tika uzsākti 2023. 
gada oktobrī. Šobrīd tie ir pa-
beigti un šī gada 8. janvārī 
Dundagas iela nodota eks-
pluatācijā.

Dundagas iela, kas cauri pilsē-
tai vijas trīs kilometru garumā, ir 
viena no Talsu galvenajām ielām 
un tā jau ilgstoši bija tehniski 
sliktā stāvoklī, ko apstiprināja arī 
VSIA „Latvijas Valsts ceļi” atzi-
nums.

Projekta pirmajā kārtā pārbū-

vēta Dundagas iela posmā no 
Raiņa ielas līdz Lielgabalu ielai 
800 metrus garā posmā, otrajā 
kārtā atjaunota 7,5 metrus plata 
brauktuve (seguma atjaunoša-
na), atjaunotas esošās nobrauk-
tuves, izbūvēts veloceliņš un at-
jaunota gājēju ietve. Visā ielas 
posmā izbūvēta lietus ūdens ka-
nalizācijas sistēma un atjaunots 
apgaismojums. Uzstādītas jau-
nas ceļa zīmes un jauni marķēju-
mi. Veikta teritorijas labiekārtoša-
na, apzaļumošana.

Minētos ielas pārbūves būv-
darbus veica SIA „SC GRUPA”, 
būvuzraudzību SIA „Somniar” 
un autoruzraudzību, būvprojek-
ta autors SIA „Projekts 3”. Pro-
jekta kopējās izmaksas 

1 603 591,37 EUR.
Dundagas ielas pārbūves 2. 

kārtas būvprojekta uzsākšana 
šobrīd ir atkarīga no 2025. gada 
budžeta. Budžeta izstrāde vēl ir 
procesā. 2. kārtas būvprojekts ir 
saskaņots Talsu novada Būvval-
dē, pašvaldība Latvijas Valsts ce-
ļiem ir pieprasījusi ielas novērtē-
jumu, ko projekta iesniegšanas 
gadījumā būs nepieciešams pie-
vienot projekta iesniegumam.

Ņemot vērā aizvadītā gada 
finanšu situāciju un līdz ar to arī 
2025. gada budžeta plānu, šo-
brīd vēl nav iespējams apstipri-
nāt, vai pašvaldība šī gada bu-
džetā radīs līdzfinansējumu 
Dundagas ielas pārbūves 2. 
kārtai.

Marta Rake-Lasmane

Talsu novada dome iesaldē vēlēto 
amatpersonu algas

Talsu novada dome 30. jan-
vārī pieņēma grozījumus lē-
mumā par darba samaksu 
Talsu novada domē, ar ko ie-
saldēja domē ievēlēto amat-
personu algas.

Algas iesaldētas Talsu novada 
domes priekšsēdētājam, viņa 
vietniekiem, domes komiteju 
priekšsēdētājiem un viņu viet-
niekiem, kā arī domes deputā-
tiem.

Domes lēmums par darba sa-
maksu pašlaik nosaka, ka minē-
to amatpersonu bāzes mēnešal-

gas apmērs tiek saglabāts tāds 
pats kā 2024. gadā. Spēkā tiek 
atstāti jau 2024. gadā atalgoju-
ma aprēķināšanā noteiktie 
koeficienti, kas radīja atalgojuma 
samazināšanu par 10%. Kā arī 
lēmums paredz iesaldēt vairā-
kas sociālās garantijas.

Domes vēlētajām amatperso-
nām algas tiek aprēķinātas, bā-
zes mēnešalgām piemērojot no-
teiktu koeficientu. Talsu novada 
domes priekšsēdētājam algu 
aprēķina, piemērojot koeficien-
tu 2,62, viņa vietniekiem – koefi-

cientu 2,3, komiteju priekšsēdē-
tājiem – 1,84, viņu vietniekiem 
– 1,37, bet domes deputātiem – 
piemērojot koeficientu 1,08. 

Tas nozīmē, ka šogad, tāpat 
kā pērn, deputātu algas paliks 
nemainīgas un papildu tiek ie-
saldētas vairākas sociālās ga-
rantijas.

Par lēmumu nobalsoja 16, at-
turējās 2 Talsu novada domes 
deputāti.

Marta Rake-Lasmane

Iedzīvotāji ierosina maršrutu Talsi–Mērsrags  
pagarināt līdz Dursupes pieturai

Balgales pagasta iedzīvo-
tāji vērsušies SIA „Auto-
transporta direkcija” (turp-
māk – ATD) ar ierosinājumu 
sabiedriskā transporta 
maršruta Talsi – Mērs-
rags  reisu Talsi – Lauciene 
– Talsi  plkst.19.15 pagari-
nāt līdz Dursupei.

Reisa pagarinājums tiek 
pamatots ar skolēnu iespēju 
nokļūt mājās pēc sporta, 
mākslas, mūzikas skolas no-
darbībām, kā arī tas nodroši-
nātu papildu iespēju strādā-
jošajiem atgriezties 
dzīvesvietā pēc darba Talsos. 
Iepriekšējais reiss no Talsiem 

uz Dursupi kursē plkst.17.45. 
Izvērtējot paredzamo 

maršruta pagarinājumu, pār-
vadātājam prognozētā zau-
dējumu kompensācija palieli-
nātos par 3140,71 eiro. 
Attālums no Laucienes līdz 
Dursupei ir 9,62 km (turp un 
atpakaļ kopā 19,24 km).

Ņemot vērā, ka šobrīd 
valsts budžeta bāzes finansē-
jumu sabiedriskā transporta 
nodrošināšanai ir plānots ap-
gūt pilnā apmērā un papildu 
finanšu līdzekļi netiks atvēlēti 
sabiedriskā transporta pakal-
pojumu zaudējumu segšanai, 
ATD ierosina Talsu novada 

pašvaldību līdzfinansēt minē-
to nobraukuma pieaugumu – 
348,97 eiro mēnesī, kas šī 
gada septiņos mēnešos (sā-
kot no marta līdz gada bei-
gām) sastādītu 2442,79 EUR. 
Minētais maršruts nekursē 
svētku dienās un skolēnu 
brīvlaikos.

Talsu novada domes 30. 
janvāra sēdē tika pieņemts lē-
mums līdzfinansēt maršruta 
pagarinājumu līdz Dursupei. 
ATD minētās izmaiņas virzīs iz-
skatīšanai Sabiedriskā trans-
porta padomes sēdē, pēc ku-
ras, pozitīva lēmuma gadījumā, 
tiktu noslēgta trīspusēja vieno-

šanās starp ATD, pārvadātāju 
un pašvaldību, lai minētais 
maršruts līdz gada beigām kur-
sētu līdz Dursupes pieturai.

Pašvaldība ir tiesīga līdzfi-
nansēt ar sabiedriskā trans-
porta pakalpojumu sniegša-
nu saistītos zaudējumus 
reģionālās nozīmes vai pilsē-
tas nozīmes maršrutu tīkla 
dotētajos maršrutos (reisos), 
ja ir ierosināti grozījumi reģio-
nālās nozīmes maršrutu tīklā, 
kas pārsniedz minimālo valsts 
garantēto sabiedriskā trans-
porta pakalpojumu apjomu 
reģionālās nozīmes maršrutu 
tīkla valsts pasūtītajā daļā, 

kurā sabiedriskā transporta 
pakalpojumi tiek sniegti ar au-
tobusiem darbdienās. To no-
saka Ministru kabineta notei-
kumi Nr. 435.

Slēdzot trīspusējo publisko 
tiesību līgumu ar pasūtītāju 
un pakalpojumu sniedzēju 
par pakalpojumu sniegšanu 
maršrutu tīkla maršrutos (rei-
sos), pašvaldība var līdzfinan-
sēt ar sabiedriskā transporta 
pakalpojumu sniegšanu sais-
tītos zaudējumus reģionālās 
nozīmes vai pilsētas nozīmes 
maršrutu tīkla dotētajos 
maršrutos (reisos). 

Marta Rake-Lasmane

„Lai gan Talsu novada 
pašvaldības budžets vēl 
nav apstiprināts, lielākais 
darbs pie tā veidošanas 
ir paveikts. Budžeta ap-
stiprināšana plānota līdz 
19. februārim, par ko de-
talizētāk informēsim 
marta informatīvajā izde-
vumā. 

Šobrīd viennozīmīgi 
varu apgalvot, ka šī gada 
budžets būs sabalansēts. 
Talsu novada pašvaldība 
šajā gadā saņems lielāku 
iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa daļu, un dotācija 
no pašvaldību izlīdzinā-
šanas fonda pieaugs par 
3,6 miljoniem eiro.

Esam atgriezušies pie 
piecu darba dienu nedē-
ļas, un algas tiek atjauno-
tas iepriekšējā apmērā, 
savukārt sociālie pakal-
pojumi un pabalsti šogad 
plānoti pērnā gada ap-
mērā.

Lai sabalansētu bu-
džetu, pieņēmām lēmu-
mu necelt algas pašvaldī-
bas darbiniekiem, tās 
iesaldējot, tāpat solidari-
zējoties par algu iesaldē-
šanu lēma arī domē ievē-
lētajām amatpersonām 
un deputātiem. Deputā-
tiem un domes vadībai 
spēkā tiek atstāti jau 
2024. gadā atalgojuma 
aprēķināšanā noteiktie 
koeficienti, kas radīja 

atalgojuma samazināša-
nu par 10%, kā arī lē-
mums paredz iesaldēt 
vairākas sociālās garanti-
jas. Tas nozīmē, ka šo-
gad, tāpat kā pērn, depu-
tātu algas paliks 
nemainīgas. 

Šis gads ir īpašs mūsu 
dižgara Krišjāņa Valde-
māra talanta un ideju 
cienītājiem, jo visa gada 
garumā tiks atzīmēta šīs 
izcilās personības 200-
gade. Joprojām varam 
mācīties no Valdemāra 
sapņot lielus sapņus, vir-
zīt tautās lielas idejas un 
nebaidīties tās īstenot.

1. martā Talsos „Jāņa 
centrā” norisināsies sko-
lēnu mācību uzņēmumu 
(SMU) tirgošanās pasā-
kums „Cits Bazārs” un 
šajā gadā Talsi izvēlēta 
par vietu, kur jaunajiem 
uzņēmējiem tikties ar 
potenciālajiem pircējiem 
jau reģionālā līmenī. Ba-
zāra ietvaros jauniešus 
vērtēs ne tikai pircēji, bet 
arī 25 biznesa profesio-
nāļi. Aicinu atbalstīt 
mūsu jaunos uzņēmējus, 
jo tāpat kā Krišjānim Val-
demāram – arī mūsu jau-
niešiem ir lieli sapņi un 
ieceres, un to īstenoša-
nai varbūt nepieciešams 
tikai nedaudz – mūsu at-
balsts un iedrošinājums.”



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                    FEBRUĀRIS   I  2025

Pašvaldībai piederošos ceļus un ielas uztur vairāki 
pakalpojuma sniedzēji, kas izvēlēti atklātā konkursā

2024. gada nogalē noslēdzās ie-
pirkuma procedūra par Talsu nova-
da pašvaldības ielu un ceļu ikdienas 
uzturēšanas darbiem ziemas sezo-
nā. 15. janvāra domes sēdē šis jau-
tājums tika skatīts – konkursa rezul-
tātā  katrā pilsētā un pagastā 
izvēlēts saimnieciski izdevīgākā pa-
kalpojuma sniedzējs, kas turpmāk 
līdz 2026. gada aprīlim nodrošinās 
autoceļu attīrīšanu no sniega, tai 
skaitā brauktuvju, joslu un papild-
joslu, paplašinājumu un nomaļu tī-
rīšanu.

Uzturēšanas darbus katrā teritorijā 
plāno un koordinē katras pilsētas un 
pagasta pārvaldes vadītājs.

Talsu novadā ceļa uzturēšanas dar-
bu veic:

Talsu pilsētā,  Stendē, Valdemārpilī 
Sabilē un Abavas pagastā, Rojas, Lai-
dzes, Dundagas, Ķūļciemā, Laucienes, 
Lubes, Mērsraga pagastā  – VAS „Lat-
vijas autoceļu uzturētājs”;

Dundagas ciemā un apkārtnē, Kaļ-
ķu ciema un Nevejas ciema apkārtnē 
– SIA „Dundagas ABC” un SIA „Dunda-
gas meži”; 

Vīdāles ciema apkārtnē – IK „Jūrmal-
nieki”;

Ģibuļu, Īves, Valdgales pagastā  – SIA 
„SC Grupa”;

Kolkas ciemā un pagastā – IK „Jūrmal-
nieki”;

Balgales un Virbu pagastā – SIA 
„Kandavas ceļi”;

Lībagu pagastā – SIA „SC Grupa” un 
VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs”;

Strazdes pagastā – SIA „SC Grupa” 
un SIA „Kandavas ceļi”;

Vandzenes pagastā – SIA „Niedriņi” 
un SIA „Erde VS”.

Nereti pašvaldība saņem iedzīvotā-
ju sūdzības, ka netiek nodrošināta pri-
vātīpašniekiem piederošo ceļu un pie-
vedceļu tīrīšana no sniega, tomēr 
pašvaldība nav tiesīga šos darbus 
veikt. Likums aizliedz pašvaldībai ie-
guldīt līdzekļus privātpersonu īpašu-
mā esošu ceļu un laukumu uzturēša-
nā. Izņēmumi ir personas ar 1. vai 2. 
grupas invaliditāti, kuriem nav kopīgas 
deklarētās dzīvesvietas ar citām piln-
gadīgām personām vai pensijas vecu-
ma persona, kurai ir kopīga deklarētā 
dzīvesvieta ar personu, kurai ir 1. vai 

2. grupas invaliditāte – šīm personām 
pakalpojums tiek nodrošināts. Šajos 
gadījumos personai vai tās pārstāvim 
jāsazinās ar attiecīgās teritorijas pār-
valdes vadītāju, kas nodos tālāk infor-
māciju atbildīgajām personām un no-
drošinās attiecīgā ceļa vai pievedceļa 
tīrīšanu.

Pēc kādiem kritērijiem tiek nodroši-
nāta autoceļu tīrīšana ziemas sezonā?

Autoceļi atkarībā no braukšanas in-
tensitātes, seguma tipa un tehniskā 
stāvokļa tiek sadalīti klasēs, A (augstā-
kā), B, C un D (zemākā). Intensīvāk lie-
totie ceļi ir augstākā klasē un līdz ar to 
arī tīrīti ātrāk. Atkarībā no uzturēšanas 
klases normatīvais regulējums nosaka 
pieļaujamo sniega vai ledus biezumu 
uz autoceļa. Jāpiemin, ka strauji mainī-
gu laikapstākļu rezultātā blīvāk apdzī-
votās vietās ceļi un ietves tiek tīrītas 
pakāpeniski pēc to klasēm, tāpēc ne 
vienmēr visus ceļus ir iespējams notī-
rīti vienlaicīgi.

Būtiskākie autoceļu uzturēšanas 
darbi ziemas sezonas laikā ir:
• autoceļu attīrīšana no sniega;
• autoceļu brauktuves kaisīšana ar 

pretslīdes materiālu;
• rievu veidošana uz autoceļiem ar 

grants segumu;
• pieturvietu, gājēju ietvju un veloceļu 

attīrīšana no sniega.
Sīkāk par autoceļu klasēm var uzzi-

nāt Latvijas valsts ceļu tīmekļvietnē 
www.lvceli.lv sadaļā Ceļu tīkls/ Autoce-
ļu uzturēšana.

Plašāk par autoceļu uzturēšanas 
nosacījumiem var lasīt Ministru kabi-
neta noteikumos par valsts un pašval-
dību autoceļu ikdienas uzturēšanas 
prasībām un to izpildes kontroli. Tur 
arī norādīts, ka ziemas sezonā D kla-
ses autoceļu brauktuves attīrīšanu no 
sniega veic vismaz divas reizes ziemas 
sezonā, savukārt E klases – vismaz rei-
zi ziemas sezonā. Kā arī šajos noteiku-
mos var iepazīties ar prasībām, kas 
jānodrošina autoceļu uzturētājam zie-
mas sezonā gan mainīgos, gan nemai-
nīgos laikapstākļos.

Valsts autoceļu uzturēšanu finansē 
valsts – no valsts budžeta, savukārt 
pašvaldību ceļu un ielu uzturēšanu fi-
nansē pašvaldība.

Marta Rake-Lasmane

Vēja parku „Valpene” iecerēts 
būvēt Dundagas un Īves pagastos, 
kopējā platībā aptuveni 22 km2, kas 
ir salīdzinoši neapdzīvota teritorija, 
ar  labiem vēja apstākļiem. 30. jan-
vāra Talsu novada domes sēdē pie-
ņemts lēmums par vēja parka būv-
niecību.

Talsu novada pašvaldībā aizvadītā 
gada 11. decembrī saņemts SIA „Val-
pene Wind” iesniegums ar lūgumu 
akceptēt vēja parka būvniecību, jo ir 
pabeigta ietekmes uz vidi novērtēju-
ma procedūra saskaņā ar likuma 
„Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 
prasībām. SIA „Valpene Wind” minē-
tajā teritorijā plāno izbūvēt vēja par-
ku „Valpene” ar 34 vēja elektrostaci-
jām, kas kopumā spēs saražot 
aptuveni 10% no Latvijas kopējā 
elektroenerģijas patēriņa.

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņo-
jumā minēts, ka teritorijā neatrodas 
nozīmīgas ūdenstilpes un to nešķērso 
nozīmīgas ūdensteces. Tuvākās blīvi 
apdzīvotās vietas no izpētes teritorijas 
ir Dundaga – 1,7 km un Tiņģere – 2,4 
km attālumā. Citas blīvi apdzīvotas vie-
tas atrodas vairāk kā 3 km attālumā. 
Lai gan vēja parka tiešā tuvumā neat-
rodas lielas apdzīvotās vietas, tomēr tā 
apkārtnei raksturīga viensētu apbūve. 
Aptuveni 600 m attālumā no izpētes 
teritorijas atrodas valsts nozīmes kul-
tūras piemineklis Kubalu skola, kam ir 
noteikta kultūras pieminekļa aizsardzī-
bas zona. Būtisks aspekts vietas izvēlē 
bija arī ceļi un nepieciešamība pēc ie-
spējas mazāk veidot papildu infra-
struktūru, kā arī nozīmīgs bijis bioloģis-
kais aspekts – lai nebūtu aizsargājamās 
teritorijas, un būtu iespēja saražoto 

enerģiju iepludināt energotīklā. 
Uzņēmums ar vietējiem iedzīvotā-

jiem iepriekš ticies darba grupās, at-
bildot uz iedzīvotāju jautājumiem un 
skaidrojot vēja parka darbību un iegu-
vumus no tā, veikti vēja mērījumi, Vie-
dās administrācijas un reģionālās at-
tīstības ministrija ir apstiprinājusi 
lokālplānojumu vēja parka ierīkošanai. 
Tāpat organizēta publiskā apsprieša-
na, iedzīvotājiem bija iespēja arī ie-
sniegt savus priekšlikumus. Izbūvējot 
šāda veida parku, tur radītā vēja ener-
ģija varētu kompensēt šobrīd mainī-
gās elektroenerģijas cenas. 

„Pēc intensīvas projekta plānošanas 
četru gadu garumā, SIA „Eolus” izsaka 
lielu pateicību zemju īpašniekiem, Tal-
su novada pašvaldības domei, Dunda-
gas pagasta pārvaldei un visiem, kuri 
piedalījās lēmumu pieņemšanā. Jūsu 

atsaucība un ieguldījums projekta no-
vērtēšanā ir būtiski veicinājusi zaļākas 
nākotnes veidošanu. Tāpat vēlamies 
pateikties visiem, kuri aktīvi piedalījās 
sabiedriskajās apspriešanās – jūsu vie-
doklis mums ir ļoti svarīgs,” uzsver SIA 
„Eolus” vadītāja Inga Āboliņa

Būvniecības uzsākšana plānota šī 
gada otrajā pusē, bet vēja parks darbī-
bu varētu sākt 2028. gadā.

Vēja parks „Valpene” ir viens no 
SIA „Eolus” vēja parka projektiem. SIA 
„Eolus” ir Zviedrijas uzņēmuma „Eo-
lus Vind AB” meitasuzņēmums, kas 
Latvijā darbojas kopš 2011. gada. 
Vēja parks „Valpene” būs lielākais SIA 
„Eolus” vēja parks Latvijā, stiprinot 
enerģētisko neatkarību un veicinot 
ilgtspējīgu attīstību. 

Marta Rake-Lasmane

Apstiprināta vēja parka „Valpene” būvniecība 
Dundagas un Īves pagastā

Par Talsu pilsētas teritorijas kopšanas un  
uzturēšanas darbiem

No šī gada 30. janvāra Talsu pil-
sētas teritorijas uzkopšanu veic 
Valsts Akciju Sabiedrība (VAS) „Lat-
vijas autoceļu uzturētājs” kopīgi ar 
pilsētvides uzturēšanas uzņēmu-
mu  SIA „ZPC”, kas ir  Talsu nova-

dā bāzēts uzņēmums.
VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs” 

šādas tiesības ieguvis, iesniedzot 
saimnieciski izdevīgāko piedāvājumu 
un uzvarot pašvaldības rīkotajā iepir-
kumā „Talsu pilsētas teritorijas kopša-

nas un uzturēšanas darbi”. Līgums 
noslēgts uz diviem gadiem.

Talsu pilsētas  teritorijā VAS  „Latvi-
jas autoceļu uzturētājs” sadarbībā ar 
SIA „ZPC” nodrošinās plašu pakalpoju-
mu klāstu – ietvju, pilsētas laukumu, 

zaļo zonu, ielu malu, celiņu tīrīšanu, 
zāles pļaušanu, sniega tīrīšanu ziemā, 
lapu savākšanu rudenī un citus katrai 
sezonai raksturīgos darbus.

Ilze Voitiņa



AKTUĀLI

4  FEBRUĀRIS  I  2025                           Talsu Novada Ziņas

Ņemot vērā 2025. gada 
janvārī notikušās traģiskās 
avārijas, kur smagi cieta un 
bojā gāja transportlīdzekļu 
pasažieri, tai skaitā bērni, 
Valsts policija atgādina: vi-
siem transportlīdzekļu vadī-
tājiem un pasažieriem, kuru 
sēdvietas ir aprīkota ar dro-
šības jostu, braukšanas lai-
kā jābūt piesprādzētiem! 

Vēršam uzmanību, ka pat 
braucot ar salīdzinoši mazu 
ātrumu – 50 km/h, sadur-
smes brīdī cilvēks, kurš nav 
piesprādzējies, virzīsies uz 
priekšu ar spēku, kas pielīdzi-
nāms aptuveni vienai tonnai, 
iztrieksies cauri priekšējam 
stiklam vai sadragās priekšā 
sēdošā krēslu. 

Valsts policija

Drošības jostas 
jālieto arī autobusos 
un mikroautobusos!

Noteikta jauna Talsu pilsētas 
notekūdeņu aglomerācijas 
robeža

Talsu novada pašvaldības domes 30. 
janvāra sēdē ir noteikta jauna Talsu pilsē-
tas notekūdeņu aglomerācijas robeža.

Aglomerācijas robeža tiek noteikta, lai šajā 
teritorijā mazinātu dabā novadīto piesārņoju-
mu un lai tajā notiktu notekūdeņu centralizēta 
vai  decentralizēta savākšana un savākto no-
tekūdeņu atbilstoša attīrīšana.

Apzinoties ikviena cilvēka radītā piesārņoju-
ma ietekmi uz vidi, ir jānosaka regulējums un 
jāveic pasākumi, lai piesārņojuma slodzi sa-
mazinātu. Īpaši svarīgi tas ir blīvi apdzīvotās 
teritorijās – pilsētās un ciemos. Notekūdeņos 
esošais, bet nesavāktais un neattīrītais piesār-
ņojums, izplatās vidē kopā ar virsūdeņiem un 
gruntsūdeņiem, kā arī piesārņo pazemes ūde-
ņus. Visa Latvijas teritorija ir īpaši jūtīga terito-
rija, kas nozīmē, ka Latvijas upju, ezeru un jū-
ras ūdens kvalitāte ir atkarīga no vidē novadītā 
piesārņojuma. 

Talsu novada pašvaldība un SIA „Talsu 
ūdens" atkārtoti aicina privātmāju īpašniekus 
pilsētās un apdzīvotās vietās, kur ir izbūvēti 
centralizētie kanalizācijas tīkli, pieslēgt savu 
īpašumu centralizētajai kanalizācijas sistēmai, 
kā iespēju izmantojot pašvaldības līdzfinansē-
jumu pieslēgumiem ūdensapgādes un kanali-
zācijas sistēmām. Sīkāka informācija par pie-
slēgumu izbūvi pieejama www.talsuudens.lv.

Talsu pilsētas aglomerācijā radītos notek-
ūdeņus centralizēti novada un attīra 2002. 
gadā ekspluatācijā nodotajās bioloģiskajās 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtās, kas atrodas 
ārpus Talsu pilsētas aglomerācijas – Ģibuļu 
pagastā, Pastendē.

Līdzšinējā aglomerācijas robeža Talsu pilsē-
tai bija noteikta 2013. gadā. Aizvadītā gada 
beigās tajā bija deklarēti 8913 iedzīvotāji un 
tās platība bija 498,7 ha. 

Izvērtējot esošo Talsu pilsētas aglomerāci-
jas robežu, tika secināts, kā to būtu nepiecie-
šams precizēt. Jaunā Talsu pilsētas aglomerā-
cijas platība ir 531,5 ha. Salīdzinot ar 
iepriekšējo Talsu pilsētas aglomerāciju, platī-
ba ir palielinājusies par 32,8 ha vai 5,8% un 
tajā 2024. gada beigās bija deklarējušies 9217 
iedzīvotāji (salīdzinot ar iepriekšējo Talsu pil-
sētas aglomerāciju, iedzīvotāju skaits ir palieli-
nājies par 304 vai 3,4%).

Nosakot Talsu pilsētas aglomerācijas robe-
žu, ir ņemti vērā šādi kritēriji: 

Aglomerācijā iekļautas teritorijas, kur ir pie-
ejama esoša centralizēta notekūdeņu kanali-
zācijas tīklu sistēma vai to tiešā tuvumā eso-
šas zemes vienības, kur tādas būtu 
ekonomiski pamatoti un tehniski iespējams 
izbūvēt.

Aglomerācijā iekļautas līdz šim tajā neie-
kļautās teritorijas, kurās atrodas dzīvojamās 
mājas (daļa no Talsciema un Zvirgzdu ciema) 
un uzņēmumi (teritorija Talsos starp pilsētas 
robežu, Miera, Dzelzupes un Stendes ielām, 
teritorija Talsos Lauktehnikā), kuros ir samērā 
liels apdzīvotības blīvums vai patērētāju skaits 
un tajās atrodas esoša centralizēta notekūde-
ņu kanalizācijas tīklu sistēma.

Aglomerāciju robežas primāri noteiktas pa 
aglomerācijā ietilpstošu zemes gabalu ārē-
jām robežām, atsevišķos gadījumos (lielas ze-
mes vienības, zemes vienības konfigurācija) 
atkāpjoties no šī principa.

Nosakot aglomerācijas robežu, nav ņemts 
vērā administratīvais iedalījums (aglomerācijā 

bez Talsu pilsētas iekļauta daļa no Talsciema, 
Zvirgzdu un Jaunzemes ciema).

No aglomerācijas maksimāli izslēgtas dabas 
teritorijas (pļavas, lauksaimniecības teritorijas, 
ezeri), kur notekūdeņi nerodas (Vilkmuižas 
ezers, Talsu ezers, Ķēniņkalns).

Aglomerācijā nav iekļautas atsevišķas teri-
torijas, kas saskaņā ar teritorijas plānojumu 
noteiktas kā dzīvojamās apbūves teritorijas, 
bet tajās nav notikusi plānotā attīstība, līdz ar 
to tajās nav patērētāju un tur nerodas notek-
ūdeņu piesārņojums (teritorija Talsos gar 
Raudu, Asaru un Līdaku ielām).

Aglomerācijā nav iekļautas teritorijas, kur ir 
attīstījusies jauna apbūve, bet tur nav izbūvēta 
centralizēti notekūdeņu kanalizācijas sistēma 
(Paugurciems) un netiek veikta centralizēta no-
tekūdeņu attīrīšana (šādas teritorijas plānoju-
mā var norādīt kā teritorijas ar īpašiem notei-
kumiem, kurā obligāti būtu paredzama 
centralizēta ūdensapgādes un kanalizācijas iz-
būve). Lai arī šādām teritorijām iedzīvotāju 
skaits, apdzīvotības blīvums vai citi apstākļi va-
rētu būt atbilstošs lai šajā teritorijā būtu ekono-
miski pamatoti veidot jaunu centralizētu notek-
ūdens savākšanas un attīrīšanas sistēmu, 
neskatoties uz to, ka tur šobrīd šādi pakalpoju-
mi nav pieejami, izmaksu dēļ šīs teritorijas Tal-
su pilsētas aglomerācijā nav iekļautas.

Spēkā esošās un plānotās notekūdeņu ag-
lomerācijas robežas iespējams apskatīt Talsu 
novada pašvaldības ģeogrāfiskās informācijas 
sistēmā: https://ej.uz/talsunovadakarte. 

Aglomerācijas teritorijā notekūdeņu apriti 
pašvaldība organizē atbilstoši Ministru kabi-
neta noteikumu Nr.384 „Noteikumi par de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimnie-
košanu un reģistrēšanu” regulējumam, Talsu 
novada domes saistošajiem noteikumiem 
Nr.1 „Decentralizētās kanalizācijas pakalpoju-
mu sniegšanas un uzskaites kārtība Talsu no-
vadā”, kā arī atbilstoši Talsu novada domes 
saistošajiem noteikumiem Nr.45 „Sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
un lietošanas kārtība Talsu novadā”.

Lauris Laicāns, 
Attīstības plānošanas, 

projektu vadības un tūrisma departamenta
Plānošanas nodaļas vadītājs

Pašvaldības policijas 
operatīvais 
transports aprīkots 
ar radaru

Talsu novada pašvaldī-
bas policija iegādājusies ra-
daru jeb ātruma mērīšanas 
ierīci, kas ļauj efektīvi kon-
statēt ātruma pārsniegša-
nas pārkāpumus.

Latvijā pašvaldības policijai 
aizvien vairāk tiek deleģētas 
jaunas funkcijas jeb kompe-
tences no valsts puses. Viens 
no tādiem uzdevumiem ir 
ceļu satiksmes noteikumu ie-
vērošanas uzraudzība, kon-
krētāk – ātruma kontrole.

Iepirkumu rezultātā paš-
valdības policijas operatīvais 
transports aprīkots ar ātru-
ma kontroles radaru, kas spēj 
fiksēt ātruma pārkāpumus 
ceļu satiksmē, tehniskās ap-

skates pārkāpumus, obligā-
tās civiltiesiskās apdrošināša-
nas pārkāpumus un citus 
pārkāpumus, kas saistīti ar 
satiksmes uzraudzību un 
kontroli.

Pašvaldības policija turpi-
na ieviest arvien jaunus risi-
nājumus drošības uzlaboša-
nai Talsu novadā. Radara 
iegāde atļautā ātruma kon-
trolei ir viens no risināju-
miem, kā efektīvi izmantot 
mūsdienu tehnoloģijas. Šis 
risinājums ļauj pašvaldības 
policijai kvalitatīvi kontrolēt 
atļauto braukšanas ātrumu.

Marta Rake-Lasmane



5Talsu Novada Ziņas                    FEBRUĀRIS   I  2025

AKTUĀLI

Sācies balsojums par Aleksandra Pelēča 
literārās prēmijas lasītāju simpātijas balvu

Atzīmējot Aleksandra Pe-
lēča (1920. gada 10. aprīlis 
– 1995. gada 12.  oktobris) 
dzimšanas dienu, tiks pie-
šķirta kārtējā Aleksandra 
Pelēča literārā prēmija kā-
dai Talsu pusei veltītai grā-
matai. Šobrīd apzināti un 
prēmijai tiek izvirzīti 2024. 
gadā izdoti darbi, kas ir cie-
ši saistīti ar Talsu novada 
kultūrvēsturisko dzīvi.

Aicinām lasītājus balsot par 
kādu no Aleksandra Pelēča 
prēmijai izvirzītajām grāma-
tām un noteikt lasītāju simpā-
tijas balvas saņēmēju. Literā-
rās prēmijas saņēmēju 
noteiks vērtēšanas komisija.

Balsot par sev tuvāko grā-
matu var no 5. februāra līdz 
31. martam Talsu Galvenās 
bibliotēkas tīmekļvietnē www.
talsubiblioteka.lv, kā arī ap-
meklējot savu vietējo bibliotē-
ku. Sabiedrības balsojums 
noteiks lasītāju simpātiju bal-
vas ieguvēju. Balsot par sev 
tuvāko grāmatu var reizi die-
nā no vienas IP adreses.

10. aprīlī Talsu Galvenajā 
bibliotēkā notiks konkursa 
noslēguma pasākums, kurā 
tiks paziņoti rezultāti un pa-
sniegta prēmija.

Apkopojot un izvērtējot la-
sītāju un interesentu iesūtītos 
pieteikumus, Aleksandra Pe-
lēča prēmijai izvirzītas šādas 
2024. gadā izdotās grāmatas:

Pelēcis Aleksandrs.  Alis 
brauc uz Ameriku/ Alek-
sandrs Pelēcis; Zigurda Kal-
maņa makets un ievadvārdi. 
Talsi.  Aleksandra Pelēča lasī-
tava, 2024.

Dzejnieka, daudzu grāmatu 
autora, 23 gadus sibīrieša un 
mūža noslēgumā – Triju Zvaig-
žņu ordeņa kavaliera Alek-
sandra Pelēča redzējumi tālu-

mā, gadu pirms aiziešanas 
mūžībā, saņemot dāvinātu ce-
ļojumu uz ASV. Grāmatā ie-
kļauta „Vēstule nākamajam 
gadu tūkstotim”, rakstīta 1995. 
gada 22. augustā, pāris mēne-
šus pirms aiziešanas mūžībā. 

Dundagas pils stāsti un 
noslēpumi: atmiņas no se-
nās Kurzemes. 

No vācu valodas tulkojusi 
un priekšvārda autore Indra 
Čekstere; mākslinieks Andris 
Lamsters. Rīga. Madris. 2024. 

Grāmatas trīs daļas veido 
apli, kas noslēdzas un ar nāka-
majām paaudzēm turpinās no 

jauna. Pamatā tam ir Dunda-
gas barona Kristiana fon der 
Osten-Zakena dzīvesstāsts uz 
tā laika kultūrvēsturisko un 
politisko notikumu fona. Pir-
majā daļā iekļautas barona 
meitas Rutas fon der Osten-
Zakenas atmiņas. Otrajā daļā 
Joahims fon der Osten-Zakens 
stāsta par Kristiana fon der 
Osten-Zakena dzīvi Kurzemē 
no 1859. gada līdz 1919. ga-
dam. Trešajā daļā lasāmas 
Kristiana māsas Hedvigas fon 
der Osten-Zakenas atmiņas 
par cietumā pavadīto laiku. 
Tas ir skaudrs stāsts par to, kā 
viņa un brālis nonāca vispirms 
Talsu, tad Tukuma cietumā. 
Necilvēcīgos apstākļos tur 
centās izdzīvot gan latvieši, 
gan baltvācieši, sievietes un vī-
rieši. Daudzi tika atbrīvoti, bet 
daudzi aizgāja bojā, viņu vidū 
arī Kristians.

Birznieks Daumants. Ce-
ļojuma piezīmes Sibīrijā, 
1941-1943. 

Daumanta Birznieka zīmē-
jumi ar Agritas Ozolas komen-
tāriem. Trawel Notes in Siberia, 
1941-1943. Tulkojums angļu 
valodā: Kārlis Streips; literārā 
redaktore Liene Akmens; ma-
kets: Ģirts Bārenis; konsultan-
ti: Juris Berjoza, Ritvars Jan-
sons. Tukuma muzejs. 2024.

1941. gada 14. jūnija de-
portāciju norisi un traģisko 
cīņu par izdzīvošanu Sibīrijā 
dienasgrāmatas formā zīmē-
jumos attēlojis 16 gadus vecs 
zēns Daumants Birznieks. 
Grāmatā publicētie zīmējumi 
ir spilgta liecība par noziegu-
mu pret cilvēci, kas īstenots 
pret Baltijas valstu iedzīvotā-
jiem 20. gadsimta 40. gados 
un atstājis traģiskas pēdas 
vairākās paaudzēs. Izdevums 
iznāk laikā, kad Eiropas aus-

trumos atkal notiek karadar-
bība un tūkstošiem bērnu ir 
deportēti nezināmā virzienā 
Krievijā. Grāmatas atvēršana 
notika Komunistiskā genocī-
da upuru piemiņas dienā kā 
atgādinājums, cik ļoti svarīgi 
tieši šobrīd sargāt mūsu valsts 
neatkarību, demokrātiskās 
vērtības un brīvību.

Lībiešu vietvārdu  
katalogs. 

Sastādītāji: Valts Ernštreits, 
Pēteris Dambergs, Baiba Šu-
vcāne; lībiešu valodas redak-
tore Milda Kurpniece; latviešu 
valodas redaktore Gunta Kļa-
va; tulkojums angļu valodā: 
Uldis Balodis; dizains: Zane 
Ernštreite. Rīga. Latvijas Uni-

versitātes Lībiešu institūts: 
biedrība „Līvod īlma”. 2024.

Lībiešu vietvārdu katalogs 
ietver plašu vietvārdu spektru 
− no kontinentiem, valstīm un 
jūrām, līdz sētām, laukiem un 
pat atsevišķiem kokiem. Taču 
lielāko un nozīmīgāko vietvār-
du daļu veido vietvārdi, kas 
tieši saistīti ar lībiešu pēdējo 
kompakti apdzīvoto teritoriju 
− Lībiešu krastu. Lībiešu 
vietvārdu katalogs sastāv no 
trīs daļām, kas ļauj iepazīt lī-
biešu vietvārdus vairākos 
griezumos – pēc alfabētiskā 
rādītāja („Vietvārdu alfabētis-
kais rādītājs“), teritoriāli („Ap-
dzīvotas vietas un tām piede-
rīgie vietvārdi”) un pēc objekta 
veida („Vietvārdi pēc objektu 
veidiem”).

Aleksandra Pelēča literārā 
prēmija tiek piešķirta auto-
ram par izcilu literāru darbu, 
kas ir dziļi saistīts ar sava laik-
meta un novada norisēm, 
kurš ieguvis Prēmijas preten-
dentu izvērtēšanas komisijas 
augstāko vērtējumu. Vērtēju-
mam tiek atlasītas pagājušajā 
gadā izdotās grāmatas.

Talsu pilsētas dome par 
godu rakstnieka Aleksandra 
Pelēča 80   gadu jubilejai   
2000. gadā iedibināja tradīciju 
piešķirt literāro prēmiju literā-
ro darbu  autoriem  par  iegul-
dījumu A. Pelēča   daiļrades   
pētniecībā   un   popularizēša-
nā, mākslinieciski augstvērtī-
giem darbiem prozā, dzejā, 
publicistikā, literatūrzinātnē, 
kas saistīti ar Talsu novadu.

Talsu Galvenā bibliotēka

 Apseko patvertņu vietas Talsu novadā
Visā Latvijā apsekotas 

un marķētas patvertnes 
– vietas, kur meklēt dro-
šu patvērumu un kas pa-
redzētas cilvēku aizsar-
dzībai no bīstamiem 
faktoriem, kas rodas ka-
tastrofas, militārā iebru-
kuma vai kara gadījumā. 

Patvertnes var tikt izvei-
dotas un ierīkotas dažādu 
būvju pagrabstāvos vai pa-
zemes stāvos. Valsts un 
ugunsdzēsības glābšanas 

dienesta darbinieki Talsu 
novadā ir apsekojuši 67 
valsts un pašvaldības īpa-
šumā esošās ēkas, par pie-
mērotām vai daļēji piemē-
rotām patvertnei atzītas 
un arī marķētas 47. Pie šo 
ēku ieejas pielikta zīme – 
patvertne. 

Viena no ēkās esošajām 
patvertnēm atzīta par pil-
nībā atbilstošu, pārējās 46 
– par daļēji. Lai šīs telpas 
tiktu atzītas par pilnībā at-

bilstošām, tās jāatbrīvo no 
tajās esošajām mantām, 
tām jānomaina durvis un 
jāveic citi uzlabojumi, kā 
piemēram, ventilācijas sa-
kārtošana. 

Līdz 5. februārim tika 
apkopota informācija par 
marķētajām patvertnēm 
visā Latvijas teritorijā un 
drīzumā tiks izveidota vie-
nota karte ar visām pa-
tvertnēm.

Lai „X” stundā iedzīvotāji 

būtu informēti, aicina iz-
mantot Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienesta 
lietotni „112 Latvija”, kas 
būs viena no sistēmām, 
kur iedzīvotājus apziņos 
militāra apdraudējuma un 
kara gadījumā. Tāpat pa-
stāv iespēja, ka nākotnē 
šajā aplikācijā iedzīvotā-
jiem būs redzamas viņiem 
tuvākās patvertnes.

Ilze Voitiņa,
Avots: LSM



6   FEBRUĀRIS   I  2025                             Talsu Novada Ziņas

AKTUĀLI

Domes sēdēs lemtais

Talsos
11. februārī − Andis Āboliņš, Ainis Stūrmanis
Ģibuļos
11. februārī − Aldis Pinkens, Andra Grīvāne-Bārda, Eva Kārkliņa,  

Māris Rozenbergs
Valdemārpilī
25. februārī − Andis Āboliņš

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, 
kā arī audio un video ieraksti pieejami www.talsunovads.lv 

sadaļā Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Jaunie uzņēmēji prezentēs 
savas biznesa idejas Talsos15. janvāra Talsu novada paš-

valdības domes sēdē skatītie jau-
tājumi:

 ✳ Slēgt iepirkuma līgumu ar AS „Vir-
ši – A” par degvielas iegādi Talsu no-
vada pašvaldības un tās iestāžu vaja-
dzībām uz laiku līdz 24 mēnešiem.

 ✳ Slēgt iepirkumu līgumu „Talsu no-
vada pašvaldības ielu un ceļu ikdie-
nas uzturēšanas darbi ziemas sezo-
nā” ar pakalpojuma sniedzējiem līdz 
2026. gada 30. aprīlim. 

21. janvāra Talsu novada paš-
valdības domes sēdē skatītie jau-
tājumi:

 ✳ Pieņemt lēmumu par kolektīvā ie-
snieguma izskatīšanu: nosūtīt Finan-
šu ministrijai vēstuli ar lūgumu nodot 
pašvaldībai bez atlīdzības īpašumā 
nekustamo īpašumu ,,Laidzes tehni-
kums”, Laidzes pagastā sporta zāli ar 
rekvizītu māju un stadionu, nojumi un 
funkcionāli nepieciešamo zemes vie-
nības daļu.

 ✳ Piešķirt papildatvaļinājumu Talsu 
novada pašvaldības domes priekšsē-
dētājam Andim Āboliņam 30.01.2025.

 ✳ Pieņemt lēmumu Nr. 5 „Par iekšē-
jiem noteikumiem „Grozījumi Talsu 
novada pašvaldības domes 2023. 
gada 28. septembra iekšējos noteiku-
mos Nr. 6 „Pašvaldības administrāci-
jas amatpersonu (darbinieku) atlīdzī-
bas noteikumi”””.

30. janvāra Talsu novada paš-
valdības domes sēdē skatītie jau-
tājumi:

 ✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā 
Valsts asinsdonoru centram Talsu 
Tautas nama zāli centra organizēta-
jiem izbraukumiem pie asins dono-
riem Talsos.

 ✳ Noteikt  Talsu novada vēlēšanu 
komisijas locekļiem stundas samak-
sas likmi par darbu Talsu novada do-
mes vēlēšanu sagatavošanā un sarī-
košanā, kas notiks 2025. gada 7. 
jūnijā. Darba samaksu veikt par faktis-
ki nostrādātajām kopējām stundām. 

 ✳ Saskaņot Talsu novada Rojas vi-
dusskolas Attīstības plānu 2025.–
2027. gadam.

 ✳ Apstiprināt nolikumu „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 26. 
augusta nolikumā „Talsu novada 
Sporta komisijas nolikums””.

 ✳ Slēgt iepirkuma līgumu ar VAS 
„Latvijas autoceļu uzturētājs” par Tal-
su pilsētas teritorijas kopšanu un uz-
turēšanas darbiem uz laiku līdz 24 
mēnešiem. 

 ✳ Noteikt Talsu pilsētas notekūde-
ņu aglomerācijas robežas saskaņā ar 
kartogrāfisko materiālu. 

 ✳ Slēgt Pilnvarojuma līgumu ar SIA 
„Talsu namsaimnieks” par Talsu nova-
da pašvaldības dzīvokļu apsaimnieko-
šanu Talsu novada administratīvajā 
teritorijā, nosakot līguma darbības 
termiņu no 2025. gada 13. februāra 
līdz 2026. gada 31. decembrim.

 ✳ Slēgt līgumu ar SIA „Talsu nam-
saimnieks” par sabiedrisko siltumap-
gādes pakalpojumu sniegšanu Talsu 
novada administratīvajā teritorijā, no-
sakot līguma termiņu 10 gadi no tā 
parakstīšanas brīža.

 ✳ Akceptēt paredzēto darbību – SIA 
„Valpene Wind” paredzēto vēja parka 
„Valpene” būvniecību Dundagas un 
Īves pagastā atbilstoši Vides pārrau-
dzības valsts biroja iesniegtajam Atzi-
numam.

 ✳ Pašvaldībai līdzfinansēt reģionā-
lās nozīmes maršruta Talsi-Mērsrags 
reisu Talsi-Lauciene-Talsi pagarināša-
nu līdz Dursupei periodā no marta 
līdz 31. decembrim, paredzot finan-
sējumu 348,97 EUR mēnesī, kas sa-
stāda 2442,79 EUR.

 ✳ Uzdot SIA „AAS „Piejūra”” sagata-
vot un iesniegt projekta pieteikumu 
Eiropas Savienības kohēzijas politikas 
programmā projektu iesniegumu, ie-
kļaujot jauna šķiroto atkritumu savāk-
šanas laukuma izveidi Talsos.

 ✳ Atbrīvot Modri Jirgensonu no Tal-
su novada Pasažieru pārvadājumu un 
ceļu apsaimniekošanas komisijas lo-
cekļa amata no 1. februāra.

 ✳ Atbrīvot Nadīni Freimani no Talsu 
novada Zaļumsaimniecības komisijas 
locekļa amata no 1. februāra.

 ✳ Nodot atsavināšanai, piemērojot 
atsavināšanas veidu – pārdošana par 
brīvu cenu, zemes vienību „Veterāni”, 
Kaltenē, Rojas pagastā.

 ✳ Izdot nolikumu „Grozījumi Talsu 
novada pašvaldības domes 2022. 
gada 7. decembra nolikumā „Talsu no-
vada domes deputātu darba samak-
sas un sociālo garantiju nolikums””.

Protokolus pārskatīja: Ilze Voitiņa

1. marts, plkst. 12.00, T/C „Jāņa 
centrs” Talsos – jau pavisam drīz 
novada iedzīvotājiem un viesiem 
būs iespēja iepazīties ar jauniešu 
radītajām biznesa idejām Skolēnu 
mācību uzņēmumu (SMU) pasāku-
mā „Cits Bazārs” reģionos, ko orga-
nizē „Junior Achievement Latvia”. 
Šis pasākums pulcēs jaunos uzņē-
mējus, kuri demonstrēs savus pro-
duktus un pakalpojumus – no gar-
dumiem un kosmētikas līdz 
tehnoloģiju risinājumiem un rotas-
lietām.

SMU ir izglītojošs projekts, kas jau-
niešiem sniedz iespēju praktiski iz-
prast uzņēmējdarbības procesu – sā-
kot no idejas attīstības līdz reālai 
produkta vai pakalpojuma piedāvāša-
nai tirgū. Lai gan daži no prezentēta-
jiem produktiem vēl ir izstrādes stadi-
jā, pasākuma apmeklētāji varēs 
iedvesmoties no jauniešu uzņēmības 
un radošuma.

Skaistā dzimuma pārstāves noteikti 
novērtēs dabiskās kosmētikas plašo 
piedāvājumu klāstu. Savukārt gardie 
kēksiņi, mafini un cukurvate kārdinās 
ne vien mazus, bet arī lielus apmeklē-
tājus. Rotaslietas, apģērbs, tehnolo-
ģiskie risinājumi un daudz kas cits – ik-
viens atradīs sev ko interesantu.

„Cits bazārs ir vieta, kur skolēni no-
stiprina savas uzņēmējdarbības pras-
mes reālā vidē. Šī pieredze māca vi-
ņiem pieņemt lēmumus, plānot savu 
laiku, domāt stratēģiski un trenē ko-
munikāciju. Caur to jaunieši saņem 
mūsdienīgu izglītību. Atbalsts, ko ik-
viens apmeklētājs pauž, atnākot uz 
tirdziņu, sniedz milzīgu motivāciju jau-
najiem uzņēmējiem savu izaugsmi 
turpināt,“ pauž izglītības organizācijas 
„Junior Achievement Latvia” vadītājs 
Jānis Krievāns.

„Cits Bazārs” Talsos tiek organizēts 
sadarbībā ar „Fonds AUGT” un ilgga-
dējo SMU programmas partneri 
„Swedbank Latvija”, pasākumu atbal-
sta Talsu novada pašvaldība, „Livlan-
de Agro” un „Brabantia”, sniedzot jau-
najiem uzņēmējiem papildu motivāciju 
un iespēju attīstīt savas idejas. 

Ikviens interesents aicināts 1. mar-

tā no 12.00 iepazīties un atbalstīt jau-
nos uzņēmējus T/C „Jāņa centrs” Tal-
sos, Rīgas ielā 8, lai novērtētu jauniešu 
radošumu, iegādātos unikālus pro-
duktus un iedvesmotos no viņu cen-
tieniem veidot savu biznesu. 

„JA Latvia” Skolēnu mācību uzņē-
mumu programma

Skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) 
programma ir īpaši 4.–12. klašu skolē-
niem veidota mācību metode. Skolē-
niem tā ir iespēja, praktiski darbojo-
ties, apgūt sava uzņēmuma izveides 
un vadīšanas prasmes, radīt produk-
tus un piedāvāt tos saviem potenciā-
lajiem klientiem. Vidēji 22% program-
mas absolventu jau ir iesaistījušies 
uzņēmējdarbībā.

Latvijas Republikas Izglītības un zi-
nātnes ministrija ir atzinusi šo mācību 
metodi un rekomendē to izglītības 
iestādēm kā uzņēmējspēju attīstošu 
un pilnveidojošu mācību metodi. SMU 
nav juridiska statusa – tos Latvijā pār-
stāv tikai „JA Latvia”, kas ir „Junior Ac-
hievement Worldwide” programmu li-
cences īpašniece. Šī licence ietver arī 
Skolēnu mācību uzņēmumu prog-
rammu.

2023./2024.  mācību gadā  „JA  Lat-
via”  ir reģistrējušies vairāk kā 1500 
skolēnu mācību uzņēmumu. 

Par „JA Latvia”
„JA Latvia” ir Latvijas lielākā izglītības 

organizācija ar sabiedriskā labuma or-
ganizācijas statusu un praktiskās biz-
nesa izglītības eksperts Latvijas sko-
lās. „JA  Latvia” ir viens no 37  „Junior 
Achievement Europe” un viens no 
„123  Junior Achievement Worldwi-
de®” tīkla biedriem kopš 1991. gada. 
„Junior Achievement Worldwide” par 
ieguldījumu izglītībā šogad jau otro 
reizi nominēta arī Nobela Miera prē-
mijai.

Eiropas Komisija atzinusi „JA Latvia” 
par vienīgo pozitīvo iniciatīvu Latvijā, 
kas ilgtermiņā un metodiski nodrošina 
jauniešiem uzņēmējdarbības izglītību.

www.jalatvia.lv



7Talsu Novada Ziņas                    FEBRUĀRIS   I  2025

AKTUĀLI

Sabiedriskā apspriešana par 
jaunas atkritumu apglabāšanas 
krātuves izveidi sadzīves 
atkritumu poligonā „Janvāri”

13. februārī 17.30 Talsu 
novada pašvaldības admi-
nistratīvā centra lielajā zālē 
paredzēta ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojuma sa-
biedriskā apspriešana par 
jaunas atkritumu apglabā-
šanas krātuves izveidi sa-
dzīves atkritumu poligona 
„Janvāri” teritorijā Laidzes 
pagastā.

Paredzētā darbība: Jaunas 
atkritumu apglabāšanas krā-
tuves izveide sadzīves atkritu-
mu poligona „Janvāri” teritori-
jā, nekustamajā īpašumā 
„Janvāri”, Laidzes pagastā, Tal-
su novadā.

Paredzētās darbības iero-
sinātājs: SIA „Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība 
„Piejūra”” (reģ. nr. 
40003525848; juridiskā adre-
se: Rīgas iela 1, Tukums, Tu-
kuma novads, LV-3101). 

Ziņojuma izstrādātājs: SIA 
„Geo Consultants”, reģ. Nr. 
40003340949, juridiskā adre-
se: Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, 
tālrunis: 67627504, e-pasta 
adrese: gc@geoconsultants.lv.

Paredzētā darbības vieta: 
sadzīves atkritumu poligona 
„Janvāri” teritorija, nekusta-

majā īpašumā „Janvāri”,  Lai-
dzes pagastā, Talsu novadā.

Vides pārraudzības valsts 
birojs 2022. gada 23. augustā 
ir pieņēmis lēmumu Nr. 5-02-
1/28/2022 par ietekmes uz 
vidi novērtējuma piemēroša-
nu jaunas atkritumu apglabā-
šanas krātuves izveidei cieto 
sadzīves atkritumu poligonā 
„Janvāri”, Laidzes pagastā, Tal-
su novadā.

Ietekmes uz vidi novērtēša-
nas ziņojuma (IVN ziņojums) 
sabiedriskā apspriešana no-
tiek laika posmā no 4. februā-
ra līdz 4. martam.

Ar IVN ziņojumu var iepazī-
ties sabiedriskās apsprieša-
nas laikā:

 ✳ SIA „Geo Consultants” tī-
mekļa vietnē www.geoconsul-
tants.lv;

 ✳ SIA „Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība „Piejū-
ra”” tīmekļa vietnē www.pieju-
raatkritumi.lv;

 ✳ Talsu novada pašvaldībā, 
Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu 
novadā (tai skaitā ar izdrukas 
materiāliem).

IVN ziņojuma sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme no-
tiks 13. februārī 17.30 Talsu 

novada pašvaldības adminis-
tratīvā centra lielajā zālē, Ka-
reivju ielā 7, Talsos, vienlaikus 
interesentiem tiks nodrošinā-
ta dalība arī tiešsaistē.

Tiešsaistes videokonferen-
cei pieejas saite publicēta 11. 
februārī tīmekļa vietnēs: www.
geoconsultants.lv un www.pie-
juraatkritumi.lv. Ar sagatavo-
tajiem materiāliem par pare-
dzēto darbību no 4. februāra 
varēs iepazīties tīmekļa viet-
nēs: www.geoconsultants.lv, 
www.piejuraatkritumi.lv, kā arī 
Talsu novada pašvaldībā.

Par paredzēto darbību līdz 
4. martam interesentiem būs 
iespēja uzdot jautājumus un 
saņemt atbildes  rakstot uz  e-
pasta adresi: gc@geoconsul-
tants.lv. 

Rakstiskus priekšlikumus 
par paredzēto darbību var ie-
sniegt Enerģētikas un vides 
aģentūrā (bijušais Vides pār-
raudzības valsts birojs) (Rūp-
niecības ielā 23, Rīga, LV – 
1045, tālrunis: 67321173, 
e-pasts: pasts@vpvb.gov.lv, tī-
mekļa vietne: www.vpvb.gov.
lv) līdz 4. martam.

Talsos plāno izveidot plašu 
atkritumu dalītās vākšanas 
laukumu

Lai Talsos izveidotu plašu 
atkritumu dalītās vākšanas 
laukumu, SIA „Atkritumu 
apsaimniekošanas sabied-
rība „Piejūra”” plāno ie-
sniegt projekta pieteikumu 
Eiropas Savienības Kohēzi-
jas fonda programmā.

Tā kā viens no faktoriem, 
kas ietekmē atkritumu radītā-
ju iesaisti atkritumu dalītās 
vākšanas sistēmā, ir infra-
struktūras pieejamība, SIA 
„AAS „Piejūra” kā vienu no sa-
viem uzdevumiem ir paredzē-
jusi sadzīves atkritumu dalītās 
savākšanas infrastruktūras 
pārklājuma paplašināšanu.

SIA „AAS „Piejūra”” Talsos 
plāno izbūvēt jaunu šķiroto 
atkritumu savākšanas lauku-
mu aptuveni 600 m² platībā K. 
Valdemāra un Dzelzupes ie-
las daļā – ar mērķi samazināt 
apglabājamo sadzīves atkritu-
mu daudzumu un attīstīt sa-
dzīves  atkritumu dalītās sa-
vākšanas sistēmu, kas 

veicinātu materiālu atkārtotu 
izmantošanu Talsu novadā 
un atkritumu apsaimniekoša-
nas reģionā kopumā. 

Atkritumu šķirošanas lau-
kumā ikviens iedzīvotājs varēs 
nodot šāda veida atkritumus: 
• videi kaitīgas preces – sadzī-

ves bīstamie atkritumi, elek-
triskie un elektronisko iekārtu 
atkritumi;
• nolietotās riepas;
• dārzu un parku atkritumi 

(zaļie); 
• plastmasas, papīrs, kartons;
• stikls;
• dažādas vēl lietojamas preces; 
• liela izmēra atkritumi (mē-

beles, koksne, koka iepako-
jums, u.c.);
• mājsaimniecību būvniecī-

bas atkritumi, plastmasas at-
kritumi, stikls;
• tekstila atkritumi.

Plānotās kopējās projekta 
izmaksas Talsu novada terito-
rijā – līdz 395  000 EUR, tajā 
skaitā arī Kohēzijas fonda fi-

nansējums. 
Projekta pieteikums tiks ie-

sniegts Eiropas Savienības ko-
hēzijas politikas programmas 
2021.–2027. gadam 2.2.2. 
specifiskā atbalsta mērķa 
„Pārejas uz aprites ekonomiku 
veicināšana” 2.2.2.2. pasāku-
ma „Atkritumu dalītā vākšana” 
projektu iesniegumu otrās at-
lases kārtas īstenošanai – sa-
biedrības izglītošanai un vides 
apziņas celšanai. 

Projekta apstiprināšanas 
gadījumā Talsu novada paš-
valdība veiks nepieciešamās 
darbības apbūves tiesību pie-
šķiršanai uz nekustamo īpašu-
mu zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējuma 8801 011 0010 
daļā, noslēdzot par to apbū-
ves tiesības līgumu, šķiroto at-
kritumu savākšanas laukuma 
izveidei nepieciešamā zemes-
gabala nodošana SIA „AAS 
„Piejūra””  – uz 15 gadiem.

Marta Rake-Lasmane

Lēnāk pildās sadzīves atkritumu konteiners, līdz ar to 
mazinās izmaksas par atkritumu apsaimniekošanu, jo 
šķirotos atkritumus AAS „Piejūra” savāc bez maksas.

Tiek samazināts sadzīves atkritumu poligonā 
apglabājamo atkritumu daudzums, paildzinot tā 
darbību, kā arī saudzējot dabu.

Ir iespēja taupīt dabas resursus, jo šķirotie atkritumi 
kļūst par otrreizējām izejvielām, no kā atkārtoti tiek 
ražotas jaunas preces.

Šķirojot atkritumus 
bezmaksas 
konteineros:



DER ZINĀT!

8  FEBRUĀRIS   I  2025                          Talsu Novada Ziņas

Asins donoru dienas

Donoru dienas Talsos jau 
kļuvušas par ilggadēju tra-
dīciju, aizvadītajā gadā 
Valsts asinsdonoru centrs 
(VADC) Talsus apmeklējis 
katru mēnesi. Tā ir iespēja 
vairot donoru skaitu, tā ie-
gūstot līdzcilvēku dzīvībai 
tik nepieciešamās asinis.

Arī šogad Valsts asinsdo-
noru centrs Talsos ieradīsies 
reizi mēnesī. Donoru diena 
Talsu Kultūras centrā no 
10.00 līdz 14.00 notiks 5. 
martā, 8. aprīlī, 6. maijā, 3. jū-
nijā, 8. jūlijā, 5. augustā, 2. 
septembrī, 7. oktobrī, 4. no-
vembrī un 2. decembrī.

Ziedojot asinis, cilvēks pa-
līdz ne tikai citiem, bet arī pats 
sev. Tā ir iespēja organismā 
stimulēt asinsrades sistēmu, 
atjaunojot asins sastāvu, ma-
zāk slimot ar akūtām un hro-
niskām slimībām, uzzināt pul-
su, asinsspiedienu un 
hemoglobīna līmeni, saņemt 
analīžu rezultātus, pirms tam 
to piesakot reģistratoram. 

Sievietēm ir mainīts laika 
intervāls starp asins donāci-
jām. Tagad sievietes asinis var 
ziedot ar 13 nedēļu intervālu, 
nevis ik pēc 9 nedēļām, kā tas 
bija iepriekš. Gada laikā sie-
vietes asinis var ziedot līdz 4 
reizēm. Vīriešiem intervāls 
starp asins ziedošanas rei-
zēm paliek nemainīgs — 9 
nedēļas, maksimāli 6 reizes 
gadā. Šīs izmaiņas ir ieviestas, 
lai rūpētos par donoru veselī-
bu un nodrošinātu, ka orga-
nismam ir pietiekami daudz 
laika atgūties pēc katras zie-
došanas reizes.

Ieteikumi pirms un pēc 
asins ziedošanas
•  3–4 stundas pirms proce-

dūras iesaka vieglu ēdienreizi 
un papildu šķidruma uzņem-
šanu. Tukšā dūšā asinis zie-
dot nedrīkst.
• Vismaz 2−3 stundas pirms 

procedūras nedrīkst smēķēt, 
jo Tev būs labāka pašsajūta 
procedūras laikā un pēc tās, 
kā arī būs kvalitatīvāki asins 
komponenti. Smēķētājiem 

skābekļa līmenis asinīs sama-
zinās par 15%. Tas atsaucas 
uz visu organisma vielmaiņu 
un asins kvalitāti.
• Donoriem ēdienkartē vē-

lams iekļaut produktus ar lie-
lāku dzelzs saturu (dzelzs ir 
hemoglobīna, kas asinīs pār-
nes skābekli, sastāvā).
• 24 stundas pirms asins zie-

došanas nedrīkst ēst treknus, 
asus ēdienus, nedrīkst lietot 
alkoholiskos dzērienus.
• Donoram, kurš ir lietojis 

treknu ēdienu, asins šķidrā 
daļa − plazma ir hiloza (tau-
kaina), tādēļ nav iespējams 
veikt analīzes un asinis nav 
derīgas pārliešanai.   
• Donoram līdzi jābūt derī-

gam personu apliecinošam 
dokumentam.

VADC aicina ikvienu at-
saukties un sniegt palīdzību 
jau šobrīd, jo ārstniecības ies-
tādēs cilvēki turpina cīnīties 
par savu dzīvību, un donoru 
atbalsts var izrādīties izšķi-
rošs. VADC aicina asins ziedo-
šanas kustībai pievienoties 
arī jauniešus, atgādinot, ka 
asins ziedošana ir ātra, nesā-
pīga, nāk par labu donora ve-
selībai, jo atjauno asinsrades 
sistēmu. Taču pats galvenais 
– bez asins ziedošanas nav ie-
spējams glābt dzīvības cilvē-
kiem, kuri nonākuši nelaimē.

 Marta Rake-Lasmane

ASINS DONORU 
DIENAS TALSOS
5. martā
8. aprīlī
6. maijā
3. jūnijā
8. jūlijā
5. augustā
2. septembrī 
7. oktobrī
4. novembrī
2. decembrī

Talsos
Plānota Talsu notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu darbības 
uzlabošana 

Centrālā finanšu un līgu-
mu aģentūra ar nosacīju-
miem apstiprinājusi SIA 
„Talsu ūdens” iesniegto 
projekta pieteikumu Talsu 
notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtu darbības uzlabošanai 
un vides piesārņojuma ma-
zināšanai.

SIA „Talsu ūdens” Talsu no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtās 
(Talsu NAI) pēdējo piecu gadu 
laikā vairākkārt ir bijušas 
problemātiskas situācijas ar 
attīrīšanas kvalitāti, kā rezul-
tātā piesārņojums nonācis arī 
Talsu NAI izplūdē Dzelzupē.

Talsu NAI izbūvētas 2002. 
gadā un kopš iekārtu eksplua-
tācijas uzsākšanas nav veikts 
to kapitālais remonts vai pār-
būve, ekspluatācijas laikā 
veikta atsevišķu iekārtu avāri-
jas remonti un nomaiņa, līdz 
ar to iekārtas un būves ir teh-
niski nolietotas un jāveic attī-
rīšanas iekārtu atjaunošana 
un pārbūve.

Jau kopš 2022. gada ir uz-
sākti izpētes un projektēša-
nas darbi, lai modernizētu un 
atjaunotu Talsu NAI, ar funk-
cionalitāti  atbilstoši normatī-
vo aktu prasībām.

2023. gada pavasarī pa-
beigta būvniecības dokumen-
tācijas izstrāde Talsu notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtu 
rekonstrukcijai – Dūņu atūde-
ņošanas līnijas modernizācija.

2024. gada 7. oktobrī no-
slēgts līgums ar SIA „Firma L4” 
par 2. daļas projektēšanas 
darbiem – Būvprojekta izstrā-
de Talsu notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtu pārbūvei.

2024. gada 18. oktobrī 
Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūrā tika iesniegts pro-
jekta pieteikums ES finansēju-
ma saņemšanai Eiropas Sa-
vienības kohēzijas politikas 
programmas 2021.–2027. 

gadam projekta „Notekūdeņu 
un to dūņu apsaimniekoša-
nas sistēmas attīstība piesār-
ņojuma samazināšanai” pir-
mās projektu iesniegumu 
atlases ietvaros.

SIA „Talsu ūdens” plāno īs-
tenot projektu piesārņojošo 
vielu emisijas apjoma ūdenī 
samazināšanai un dūņu ap-
saimniekošanas procesa uz-
labošanai Talsu NAI, veicinot 
pāreju uz klimatneitrālu eko-
nomiku un samazinot apkār-
tējā vidē novadītā piesārņoju-
ma apjomu, projekta Nr. 
2.2.1.1/1/24/A/006.

2025. gada 21. janvārī sa-
ņemta informācija no CFLA 
par projekta apstiprināšanu 
ar nosacījumiem, kas nozīmē, 
ka SIA „Talsu ūdens” jāveic 
precizējumi projekta pieteiku-
mā līdz projekta pilnīgai ap-
stiprināšanai.

Projektā plānotais finansē-
jums ir 2 164 274,85 eiro, no kā 
65% ir ES fondu atbalsts, savu-
kārt pārējā finansējuma daļā – 
SIA „Talsu ūdens” finansējums.

Projekta ietvaros plānotās 
darbības:

SIA „Talsu ūdens” NAI dar-
bība gadā vidēji rada vairāk 
nekā 5 tūkst. tonnas dabiski 
mitru dūņu, no kā lielākā daļa 
tiek izvesta un izmantota 
lauksaimniecībā. Sausnas sa-
turs dūņās no 2021. līdz 
2023. gadam ir bijis 8,6–10% 
robežās. 2024. gada pirmajā 
pusgadā sausnas saturs dū-
ņās nav būtiski mainījies un 
atkarībā no analīžu ņemšanas 
laika svārstās 7–9,5% robe-
žās. Tas norāda, ka esošajā 
situācijā notekūdeņu dūņas 
netiek pietiekami labi atūde-
ņotas, dūņu krātuves pildās 
ļoti ātri un ir nepieciešama 
pastāvīga dūņu izvešana ar 
speciālu tehniku, kas rada bū-
tiskas papildu izmaksas.

Projektā tiek plānots no-
mainīt iekārtas Talsu NAI dūņu 
saimniecībā ar esošo kopējo 
nominālo jaudu 39,1 kW , kas 
kopā gada griezumā vidēji pa-
tērē elektroenerģiju 50,5 MWh 
apmērā. To vietā tiek plānota 
jaunu energoefektīvāku iekār-
tu uzstādīšana, kas nodroši-
nās SEG emisiju samazināša-
nos un operacionālo izmaksu 
samazināšanos.

Projekta ietvaros tiks pār-
būvēta un atjaunota trešā no-
tekūdeņu attīrīšanas līnija ar 
denitrifikācijai, nitrifikācijai un 
nostādināšanai paredzēto in-
frastruktūru, kas esošajā situ-
ācijā vairs nedarbojas, kas arī 
ir bijis viens no iemesliem ap-
grūtinātajām Talsu NAI iespē-
jām veikt kvalitatīvu fosfora 
un, jo īpaši, slāpekļa savieno-
jumu attīrīšanu. Tādējādi piln-
vērtīgi atjaunojot notekūdeņu 
attīrīšanas tehnoloģisko ie-
kārtu aprīkojumu varēs no-
drošināt labāku fosfora, slā-
pekļa un citu piesārņojošo 
vielu attīrīšanu, vienlaikus gan 
potenciāli palielinot elektro-
enerģijas patēriņu.

Savukārt vadības un SCA-
DA sistēmu modernizācija 
ļaus optimizēt iekārtu darbī-
bu režīmu. Šī brīža aplēses 
liecina, ka tas varētu sniegt 
aptuveni 10–15% lielu elek-
troenerģijas ietaupījumu. Tas 
savukārt pozitīvā ziņā varētu 
amortizēt to elektroenerģijas 
kāpumu, ko dotu pilnvērtīgas 
šobrīd vienas nestrādājošās 
nitrifikācijas, denitrifikācijas 
un nostādināšanas līnijas dar-
bības atjaunošana.

SIA „Talsu ūdens”

Pašvaldības policijas darbs skaitļos
Talsu novada pašvaldī-

bas policijas darba atskaite 
par 2024. gadu. 

Pašvaldības policijā no iedzī-
votājiem un juridiskām perso-
nām reģistrēti 490 iesniegumi. 

Izskatītas 1132 administra-
tīvā pārkāpuma lietas, tai skai-
tā 928 par pārkāpumiem ceļu 
satiksmē, izņemot par apstā-
šanās vai stāvēšanas noteiku-
mu pārkāpumiem, 155 par 
cita veida administratīvajiem 
pārkāpumiem un 49 lietās iz-
teikts brīdinājums. 

Uzsāktas 126 administratī-
vā pārkāpuma lietas, kas no-

sūtītas pēc piekritības citām 
iestādēm.

Par izdarītiem administratī-
viem pārkāpumiem pašvaldī-
bas policija visvairāk uzsākusi 
administratīvā pārkāpuma 
procesus Administratīvā pār-
kāpuma procesa atbalsta sis-
tēmā (APAS) pēc likumiem:
• Ceļu satiksmē,
• Bērnu tiesību aizsardzībā, 
• Dzīvnieku aizsardzībā,
• Atkritumu apsaimniekošanā,
• Administratīvo sodu par 

pārkāpumiem pārvaldes, sa-
biedriskās kārtības un valsts 
valodas lietošanas jomā,

• Tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elek-
tronisko smēķēšanas ierīču 
un to šķidrumu apritē.

Sastādīti 766 lēmumi par 
soda piemērošanu par apstā-
šanās vai stāvēšanas noteiku-
mu pārkāpumiem.

Reģistrētas 2167 informā-
cijas elektroniskajā notikumu 
žurnālā. Saņemti 4180 telefo-
na zvani uz Talsu novada paš-
valdības policijas operatīvās 
vadības nodaļu.

Laura Leja, 
Pašvaldības policijas vecākā 

lietvede



9Talsu Novada Ziņas                    FEBRUĀRIS   I  2025

DER ZINĀT!

Dzimtsarakstu nodaļas dzīves ziņu apkopojums  
par 2024. gadu

Darbs Talsu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā nav 
rimis ne mirkli, ir atkal jauns 
gads un, kā ierasts, Dzimt-
sarakstu nodaļa sniedz ie-
skatu par paveikto pagāju-
šajā gadā. Ir stājušies spēkā 
grozījumi Civillikuma Ģime-
nes tiesību daļā, kas pa-
redz, ka no 2024. gada 1. 
jūlija laulību var noslēgt arī 
bez liecinieku klātbūtnes. 
Vēsturiski liecinieku klāt-
būtnei ir bijusi juridiska no-
zīme, kaut vai tādēļ, lai ap-
liecinātu, ka laulība tiešām 
ir notikusi vai arī tā notikusi 
pēc brīvas gribas. Šobrīd 
lieciniekiem vairāk ir sim-
boliska nozīme, līdz ar to 
liecinieku klāt neesamība 
nav šķērslis laulības noslēg-
šanai.

Aizvadītajā gadā vēroja-
ma pozitīva tendence reģis-
trēto laulību skaita ziņā. 
2024. gadā ir reģistrētas 242 
laulības – tas ir par 10 laulī-
bām vairāk nekā 2023. gadā. 
Talsu puses baznīcās reģis-
trētas 22 laulības. Populāra 
vieta laulību reģistrācijai ir 
Dundagas pils ar jauno laulī-
bu reģistrācijas zāli, kas nav 
noteikta kā izbraukuma laulī-
bu reģistrācijas vieta. Ja 2023. 
gadā Dundagas pili par savu 
laulību reģistrācijas vietu izvē-
lējās 41 pāris, tad 2024. gadā 
jau 54 jaunie pāri. Talsu nova-
du par savas laulības reģistrā-
cijas vietu izvēlējušies pāri 
teju no visas Latvijas.

Joprojām daudzi jaunlaulā-
to pāri izvēlas laulību reģistrēt 
ārpus dzimtsarakstu nodaļas 
telpām – pie jūras, brīvā dabā, 
savā privātīpašumā, kādā no 
viesu namiem vai citā skaistā 
vietā Talsu novadā. Laulību 
ārpus dzimtsaraksta nodaļas 
var reģistrēt laulības noslēg-
šanai piemērotā vietā, kas at-
rodas attiecīgās vietējās paš-
valdības administratīvās 
teritorijas robežās vai arī pie 
garīdznieka. Tas nozīmē, ka 
Talsu novada teritorijā laulību 
atļauts reģistrēt tikai Talsu 

novada Dzimtsarakstu noda-
ļas amatpersonām vai garīdz-
niekam. To nosaka 2013. 
gada 3. septembra Ministru 
kabineta noteikumu Nr.761 
„Noteikumi par civilstāvokļa 
aktu reģistriem” 39. punkts. 

Ja 2023. gadā Talsu novadā 
bija 44 izbraukuma laulību ce-
remonijas, tad aizvadītajā 
gadā izbraukumā reģistrētas 
52 laulības. Izbraukuma laulī-
bu reģistrācijas vietas ir visda-
žādākās: viesu nams „Dundu-
riņi” (17), Nurmuižas pils (11), 
Lielvirbu muiža (4), Sabiles 
Mākslas, Kultūras un informā-
cijas centrs (2), Talsu pilsētas 
Radošā sēta (2), jūras krastā 
Mazirbē, Saunagā, Ģipkā, Žo-
cenē, Kaltenē, Mērsragā, Rojā, 
Valgalciemā (8), Tiguļkalnā, 
Talsu muzejā un citās skaistās 
vietās, tai skaitā citos viesu 
namos, kempingos un privāt-
īpašumos Talsu novadā. 

Aizvadītajā gadā jaunākajai 
līgavai bija 19 gadi, līgavainim 
16 gadi, savukārt gados vecā-
kai līgavai – 76 gadi un līgavai-
nim 81 gads. Jau iepriekš mi-
nētie grozījumi Civillikuma 
Ģimenes tiesību daļā par ie-
spēju reģistrēt laulību bez lie-
cinieku klātbūtnes daudziem 
pāriem, kuri jau ilgus gadus 
dzīvojuši kopā, veduši kopīgu 
saimniecību, ir arī bērni, bija 
kā pamudinājums savas attie-
cības sakārtot juridiski – reģis-
trējot laulību. Oficiāli reģistrē-
ta laulība ir laulāto pāru 
tiesību juridiskā drošība. Kop-
dzīve bez laulības reģistrēša-
nas pēc būtības nozīmē to, ka 
partneri juridiski savā starpā 
ir „sveši” cilvēki. Ikdienā to 
mēdzam dēvēt par „kopā dzī-
vošanu” vai „vienas saimniecī-
bas vešanu”, un tas negaran-
tē pāra likumiskās garantijas. 
Ir gana daudz iemeslu, kas 
rada finansiālus zaudējumus 
un tiesisko nedrošību pārim, 
kas izvēlas dzīvot kopā, nere-
ģistrējot attiecības juridiski. 
Talsu novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību reģistrēt var 
jebkurā darba dienā ārpus 
apmeklētāju pieņemšanas lai-
ka, kā arī sestdienās. 

 2024. gadā septiņās laulī-
bu ceremonijās jaunlaulātie 
bijuši ārzemju pilsoņi – no Īri-
jas, Islandes, Lielbritānijas, 
Beļģijas un Krievijas. 

Arī 2024. gadā tika suminā-
ti Zelta pāri. Svinīgu pasāku-
mu šim skaistajam notiku-
mam izvēlējās tikai trīs pāri, lai 
arī goda kāzu jubilāru pāru 
bija ļoti daudz. Atgādinām, ka 

goda kāzu jubilāru pāriem 
tiek noturēta svinīga ceremo-
nija kādā no Dzimtsarakstu 
nodaļas laulību zālēm Talsos, 
Dundagas Kultūras pilī un Ro-
jas kultūras centrā, ja pāris vai 
tuvinieki izteikuši šādu vēlmi. 
Aicinām goda kāzu jubilārus 
par svinīgu ceremoniju inte-
resēties Dzimtsarakstu noda-
ļā. Piedāvājam arī svinīgus pa-
sākumus citās kāzu jubilejās. 
Aicinām 50., 55., 60., 65, 70. 
gadu kāzu jubilāru pārus iz-
mantot iespēju saņemt īpašu 
pabalstu par godu šai jubile-
jai, iesniedzot pieteikumu Tal-
su novada Sociālajā dienestā 
sešu mēnešu laikā no laulību 
jubilejas dienas. 

Laulību var reģistrēt Dzimt-
sarakstu nodaļā (kabinetā), 
kur vienkāršā gaisotnē bez 
svinīgas ceremonijas, piedalo-
ties tikai jaunajam pārim ar 
vai bez lieciniekiem, notiek 
dokumentu parakstīšana. Tā-
pat laulību reģistrācija var no-
tikt arī svinīgi ceremoniju zā-
lēs gan Talsos, gan Rojas 
Kultūras centrā, gan Dunda-
gas pilī, gan arī izbraukuma 
laulību ceremonijās visā Talsu 
novadā. Dundagas pilī ir jau-
na un skaista laulību ceremo-
niju zāle ar turpat blakus iz-
veidotu „šampanieša zāli”. 
Talsos un Rojā tiek piedāvāta 
iespēja ceremonijās zālēs iz-
vēlēties arī dzīvās mūzikas pa-
vadījumu.

 

Latvijā joprojām ir manā-
ma tendence jaundzimušo 
skaita samazinājumam. 

Tāpat kā lielākā daļā Latvijas 
novadu, arī Talsu novadā šajā 
jomā nav pozitīva tendence. 
Talsu novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2024.  gadā reģistrēti 
210  jaundzimušie, no tiem 
112 meitenes un 98 zēni. Tas 
ir par 41 bērnu mazāk nekā 
2023.  gadā. Mūsu novads ir 
bagāts ar kuplām ģimenēm, 
un arī aizvadītajā gadā to 
skaits ir palielinājies, kļūstot 
par daudzbērnu ģimenēm. 
Pirmdzimtie bērni sagaidīti 
55 ģimenēs, otrie bērni – 76, 
trešie – 54, ceturtie – 19, 
piektie – 5, sestie – 3, septītie 
bērni – 2, savukārt devītais 
bērns – vienā ģimenē. Pagā-
jušajā gadā novadā reģistrēts 
arī viens dvīņu pāris. Populā-
rākie vārdi meitenēm izvēlēti: 
Emīlija, Elizabete, Patrīcija un 
Sofija, bet puišiem Adrians 
un Ričards. 90 jaundzimušo 
dzimšanas reģistros tēva ie-
raksts izdarīts, pamatojoties 
uz vecāku kopīgu paternitā-
tes atzīšanas iesniegumu, 
bet 10 bērniem dzimšanas 
apliecībā ieraksts par tēvu 
nav norādīts. 

Ar skumjām ziņām 2024.  
gads aizvadīts 532 ģimenēs. 
Kopā mirušas 279 sievietes 
un 253 vīrieši. Salīdzinot ar 
2023. gadu, tas ir par 38 ie-
rakstiem mazāk. Dati liecina, 
ka  Talsu novadā, tāpat kā re-
publikā, iedzīvotāju dzīves il-
gums palielinās. Un tā ir pozi-
tīva ziņa.

Talsu novada Dzimtsaraks-
tu nodaļā atrodas arhīvs, kurā 
dzimšanas faktu, miršanas 
faktu un laulības noslēgšanas 
reģistri tiek glabāti 100 gadus. 
Arhīvs atrodas Talsos, Lielajā 
ielā 25, taču dokumentu pie-
prasīšana un saņemšana no-
tiek arī Rojā un Dundagā. 
Dzimtsarakstu nodaļa saņem 
pieprasījumus par dokumen-
tus sagatavošanu un izsnieg-
šanu (nosūtīšanu) no arhīva 
ne tikai no Talsu novada iedzī-
votājiem, bet arī no vēstniecī-
bām un iedzīvotājiem no visas 
pasaules. 

Aizvadītajā gadā izsniegtas 

gan atkārtotas apliecības, gan 
izziņas. Pēdējā laikā tiek sa-
ņemti daudzi pieprasījumi 
daudzvalodu standarta veid-
lapām praktiski visās Eiropas 
Savienības valodās. Šis doku-
ments apliecina personas 
dzimšanas, laulības un arī 
miršanas faktu, iesniegšanai 
citu dalībvalstu iestādēs (arī 
darba vietās). Veidlapu ir ie-
spējams saņemt kādā no šīm 
valodām: angļu, bulgāru, 
čehu, dāņu, franču, gēlu, grie-
ķu, horvātu, igauņu, itāļu, lie-
tuviešu, maltiešu, nīderlan-
diešu, poļu, portugāļu, 
rumāņu, slovāku, slovēņu, 
somu, spāņu, ungāru, vācu 
un zviedru. 

Aizvadītajā gadā Talsu no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti arī 29 iesniegumi 
vārda, uzvārda un tautības 
maiņai. Tas ir maksas pakal-
pojums – valsts nodeva 71 
eiro. Vārda, uzvārda un tautī-
bas ieraksta maiņas iemesli 
katram var būt dažādi. Taču 
svarīgi, ka cilvēkam jābūt pa-
matotam iemeslam to darīt, 
un likums skaidri nosaka, kā-
dos gadījumos tas ir iespē-
jams. Tiesisko pamatu cilvēka 
vārda, uzvārda un tautības ie-
raksta maiņai nosaka Vārda, 
uzvārda un tautības ieraksta 
maiņas likums. Pēc visu ne-
pieciešamo dokumentu sa-
ņemšanas, ko apkopo dzimt-
sarakstu nodaļa, lēmumu par 
vārda, uzvārda un tautības 
maiņas pieņem Tieslietu mi-
nistrijas Dzimtsarakstu de-
partaments. Jāpiemin, ka tas 
ir samērā laikietilpīgs process. 
Arī daudzi jaunlaulātie uzreiz 
pēc laulību ceremonijas vēlas 
doties kāzu ceļojumā uz ār-
valstīm. Tomēr jāatceras – ja 
laulību rezultātā mainījies uz-
vārds, personu apliecinošie 
dokumenti vairs nav derīgi un 
tos nedrīkst izmantot arī ceļo-
šanai. Šādā gadījumā laulību 
laikā katram jāpaliek pie sava 
uzvārda, bet vēlāk, pēc ceļoju-
ma, var doties uz dzimtsa-
rakstu nodaļu un uzrakstīt ie-
sniegums par uzvārda maiņu. 
Tiesa, arī šajā gadījumā tā būs 
ilgstoša procedūra, kā arī būs 
jāmaksā valsts nodeva par uz-
vārda maiņu.

Daiga Muceniece,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja vietniece 

Meiteņu 
populārākie vārdi

Emīlija, Elizabete, 
Patrīcija, Sofija

Zēnu 
populārākie vārdi

Adrians, Ričards



10  FEBRUĀRIS   I  2025                            Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Sports ▶ ▶ ▶    11. februāris – 10. marts

Izstādes

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

15.02. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – FBK Valmiera

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

15.02. 12.00
Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-12 grupa Talsu NSS/THK – 
Jelgavas LSS

Talsu ledus halle

15.02. 10.00 Latvijas čempionāts novusā Talsu sporta nams

16.02. 15.00 Latvija čempionāta florbolā 1. līga 
Talsu NSS/TX koks – Bauska

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

16.02. 13.00; 
16.30

Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-14 grupa Talsu NSS/THK – 
MĀRUPES BHK

Talsu ledus halle

16.02. 17.00 Nacionālā Basketbola līga – Rietumi 
2024./2025. g. BK Talsi – BS Tukums/TSS

Talsu sporta nams19.02. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 ziemas kausa izcīņas zolītē 4. posms

22.02. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretes 
ātrspēlē

22.02.

12.00 
 

13.30

Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-12 grupa Talsu NSS/THK – HS 
Baltijas Vilki U12 
Talsu novada čempionāta hokejā 2. līgas 
sabraukums

Talsu ledus halle

22.02. 10.00 Talsu kauss badmintonā Talsu sporta halle
22.02. 10.00 Basketbola turnīrs veterāniem Talsu sporta nams
23.02. 11.30 U-8 hokeja turnīrs Talsu ledus halle

28.02. 20.00 Nacionālā Basketbola līga – Rietumi 
2024./2025. g. BK Talsi – Kandava/Turība Talsu sporta nams

1.03. 14.30 Talsu novada čempionāta hokejā 1. līgas 
sabraukums

Talsu ledus halle
2.03. 12.30

Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-14 grupa Talsu NSS/THK – 
RĪGAS HS 2012

5.03. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 ziemas kausa izcīņas zolītē 5. posms Talsu sporta nams 

8.03. 12.00 Talsu novada čempionāta hokejā 2. līgas 
sabraukums

Talsu ledus halle
9.03. 12.30

Latvijas bērnu un jaunatnes čempionāts 
hokejā, U-14 grupa Talsu NSS/THK – 
Jelgavas LSS

LAUCIENES PAGASTĀ
13.02. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 18. posms

Laucienes sporta 
centrs

14.02. 19.00 Laucienes kausa zolē 9. posms
14.02. 19.30 Laucienes kausa florbolā 7. posms
20.02. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 19. posms

23.02. 12.00 Pļavmuižas kauss šautriņu metienos no 
501.,  1. posms

Pļavmuižas saieta 
nams

23.02. 19.00 Laucienes kausa novusā 4. posms
Laucienes sporta 
centrs

27.02. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 20. posms
28.02. 19.00 Laucienes kausa zolē 10. posms
28.02. 19.30 Laucienes kausa florbolā 8. posms

28.02. 20.00 Pļavmuižas kausa galda tenisā. 1. posms Pļavmuižas saieta 
nams

6.03. 18.30 Laucienes kausa volejbolā 3+1, 21. posms Laucienes sporta 
centrs7.03. 19.30 Laucienes kausa florbolā 9. posms

ĢIBUĻU PAGASTĀ

23.02. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņa pavasara zoles spēlē 
3. posms  Pastendes sporta 

centrs
9.03. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņa pavasara zoles spēlē 

4. posms
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
11.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 5. posms

Sabiles sporta 
centrs

11.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 5. posms
16.02. 10.00 Sabiles kauss futbolā telpās bērniem
18.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 6. posms
18.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 6. posms
21.02. 18.00 Sabiles kausa zolītē 4. posms
25.02. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 7. posms
25.02. 18.00 Sabiles kausa novusā 7. posms
4.03. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 8. posms
4.03. 18.00 Sabiles kausa novusā 8. posms
7.03. 18.00 Sabiles kausa zolītē 5. posms
11.03. 18.00 Sabiles kausa galda tenisā 9. posms
11.03. 18.00 Sabiles kausa novusā 9. posms
VIRBU PAGASTĀ
28.02. 19.00 Virbu pagasta zolītes turnīra 4. posms Virbu kultūras nams

MĒRSRAGA PAGASTĀ

15.02. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā – 2. posms

Mērsraga sporta 
zāle

23.02. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā 
– 2. posms

24.02. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes futbolā – 6. 
posms

2.03. 11.00 Mērsraga meistarsacīkstes novusā – 3. 
posms

7.03. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā – 3. 
posms

VANDZENES PAGASTĀ
2.03. 10.00 Vandzenes 4. posms novusā „Rezidence”
DUNDAGAS PAGASTĀ

15.02. 10.00 Dundadznieku kauss volejbolā Dundagas 
vidusskolas zāle

LAIDZES PAGASTĀ
22.02. 18.00 Laidzes kausa novusā 6. posms Laidzes BLPC

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans

Talsu Kultūras centrs
• Andris Biezbārdis – „Ainava ar mani”
• Aivara Liepiņa fotogrāfijas „Lielbri-

tānija 1995”
• Ivara Koloda fotogrāfijas „Pārstei-

gumi sniegā”
• Talsu fotokluba izstāde, atklāšana 

25. februārī 18.00
Talsu novada muzejs
• „Inga. Mērķēt augstāk” Induļa Zva-

gūža gleznas
• „Namu stāsti” – Ineses Mīlbergas 

kologrāfijas
• „Pēcskaņa” − mūzikas instrumenti
Talsu Galvenā bibliotēka
• „Apkārt Latvijai zirga mugurā”
Dundagas Kultūras pils 
• Mākslinieka Armanda Zēfelda 60 

gadu jubilejas personālizstāde 
„Meža veča gleznas. Dziļā gaisma.”

Pastendes bibliotēka
• „Es Latvijā, Es Pastendē. Es dejā.” – 

Pastendes pamatskolas audzēkņu 
darbi

Spāres bibliotēka
• Kandavas Mākslas un mūzikas 

skolas audzēkņu radošie darbi
• Grāmatu nosaukumos vārds  

„Mīlestība”
• Vijas Krustiņas krustdūrienā izšū-

tās gleznas (no marta)
Tiņģeres muižas Izstāžu zāle
• Baibas Kalnas gleznas
• Ziemas plenēra darbi
Īves bibliotēka
• Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Gadalaiki” (no marta)
Kolkas Lībiešu saieta nams
• Plenēra „Līvzeme” gleznas
• Valdemārpils mākslas skolas 

audzēkņu darināto lībiešu līgavu 
vainagi

• Ivara Kolodas fotogrāfijas (no 
marta)

Kolkas bibliotēka
• „Pūra lādi atverot” − izšūtas sedziņas
Ķūļciema bibliotēka
• Veltas Kociņas gleznas „Gadalaiki”
Laidzes bibliotēkā
• Pastendes mākslas studijas darbi 

„Vasaras plenērs Talsu Mācītājmuižā”
• Laidzes rokdarbnieču kopas dari-

nājumi (no marta)
Laucienes bibliotēka
• Maijas Čapas gleznas
Pļavmuižas saieta nams
• Mārtiņa Zeltiņa radošie darbi
Lībagu bibliotēkā
• „Motosports Talsu novadā 1945.–

1989.” 

Lubes bibliotēka
• Evas Jansones mandalas
Mērsraga Tautas namā
• Engures mācītājmuižas mākslinie-

ces Dainas Dubras personālizstā-
de „Piejūras vējš”

Mērsraga bibliotēkā
• Kurpīšu kolekcija
Rojas kultūras centrā
• Gruzīnu mākslinieka Nugzara Pak-

sadzes gleznas „Elpa”
Rojas Jūras zvejniecības muzejā
• Rojas MMS vizuāli plastiskās māks-

las nodaļas absolventu darbi
„Kaltenes klubs”
• Biedrības „Domesnes” izstāde 

„Stāsti no jūras dzelmes”
Rojas bibliotēkā
• „Audio kasetes” – Eduarda Martu-

žāna kolekcija
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

audzēkņu darbi
• „Kāpēc putniem ir knābji?” 
• „Dzimtas apsveikumu kartiņas” 

– Dzintras Vīgantes kolekcija (no 
marta)

Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā
• Ulda Brieža fotogrāfijas „Laika 

mednieks”
Abavas bibliotēkā
• Inas Sniķeres izšuvumi un Andreja 

Jefimova aplikācijas „Redz, kā es 
māku!”

Stendes bibliotēkas vestibilā
• „Tīcam Dzintarkalnam – 150”
Stendes bibliotēkā
• Harija Valtera  šķiltavu un pīpju 

kolekcija
• Renātes Dūzenas sarunas ar 

lellēm
Valdgales bibliotēkā

Silvas Gulbes pērlīšu gleznas
Valdemārpils bibliotēkā
• Mākslas studijas „Otiņas” izstāde 

„Gadalaiki”
• Mākslinieces Agijas Stakas ilustrā-

cijas „Rūķi”
• Talsu BJC vizuālās mākslas pulciņa 

„VizMa” audzēkņu darbi „Zīlītes”
Uguņu bibliotēkā

Saulcerītes Balodes sveces
Virbu Kultūras namā 
• Tukuma tēlotājmākslas studijas 

gleznas „Klusā daba”

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa



11Talsu Novada Ziņas                   FEBRUĀRIS   I  2025

DER ZINĀT!

Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas informācija par 2024. gada janvāri

 ✳ Pasaulē nākuši 14 mazie novadnieki − 7 zēni un 7 meitenes.
Pamatojoties uz fizisko personu datu apstrādi, ko reglamentē Eiropas Parlamenta 
un Padomes Regula (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 
personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, turpmāk izdevumā „Talsu 
Novada Ziņas” vairs netiks publicēti jaundzimušo bērniņu vārdi.

 ✳ Laulībā stājušies 8 pāri.
 ✳ Mirušas 60 personas: 

Dzīvesziņas

Talsi
Dzidra Bethere (1933)
Uldis Bērtelsons (1963)
Alfons Briedis (1937)
Ilga Butkus (1943)
Elza Gailīte (1946)
Uldis Ivanovs (1952)
Aina Lācekle (1933)
Ilgvars Strods (1956)
Gundega Tomane (1936)
Edgars Astrātovs (2009)
Abavas pagasts
Ļubova Jazovska (1940)
Balgales pagasts
Ivo Popens (1970)
Dundagas pagasts
Ināra Čaunāne (1948)
Ārija Grīnīte (1933)
Alfrēds Gruntiņš (1941)
Haralds Laukšteins (1943)
Valentīna Paeglekalne 
(1946)
Valda Parema (1945)
Leonora Šilberga (1935)
Ģibuļu pagasts
Visvaldis Āboliņš (1954)
Zigismunds Feldbergs 
(1947)
Juris Sedliņš (1941)

Rolands Stobiass (1948)
Kolkas pagasts
Skaidrīte Kehere (1932)
Valija Lilija Zvaigznīte 
(1938)
Laidzes pagasts
Aina Krūmiņa (1958)
Inese Paegleskalne (1966)
Juris Plinče (1944)
Valentīna Trusova (1950)
Laucienes pagasts
Raimonds Balabka (1964)
Ērika Anna Gluzda (1933)
Jānis Grigorovičs (1949)
Aiva Matveja (1954)
Ieva Popena (1937)
Zigurds Robalts (1951)
Lībagu pagasts
Arvīds Krūklis (1941)
Vladimirs Oļkovičs (1948)
Aivis Smukkalns (1970)
Mērsraga pagasts
Gunis Bērziņš (1968)
Dzintis Ceravs (1956)
Rojas pagasts
Līvija Lasmane (1940)
Ivars Niklāvs (1961)
Mārīte Šķetinkina (1951)

Valdgales pagasts
Uldis Leinerts (1973)
Irēna Olekša (1954)
Vandzenes pagasts
Mirdza Beņķe (1931)
Sabile
Aleksandra Bulle (1946)
Gunārs Elerts (1938)
Valentīna Kudiņa (1942)
Uldis Neilands (1954)
Vizma Zeķīte (1930)
Stende
Dainis Kraulis (1959)
Kaspars Levinoks (1977)
Valdemārpils
Ārija Ģērmane (1942)
Augšdaugavas novads
Genovefa Vanda 
Āboliņa (1930)
Kuldīgas novads
Ausma Anna Adzele (1938)
Rīga
Eleonora Indriksone 
(1943)
Anna Vladislavova (1938)
Ropažu novads
Mirdza Ragovska (1943)
Ventspils
Edmunds Kamols (1953)

Kultūra ▶ ▶ ▶    11. februāris – 10. marts

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS 

13.02. 19.00

„Klauni − piedzīvojumi turpinās!” − teātra 
rezidentu „Maskas”’ un starptautisku 
festivālu laureātu „Orange Mood” klaunu 
korporācijas izrāde. bilesuparadize.lv 

Talsu Kultūras 
centrā

14.02. 20.00 Atpūtas vakars ar Ufo, DJ Japāni un 
draugiem. Biļetes: bilesuparadize.lv un TKC kasē

14.02. 17.30
Tikšanās ar dziesminieku Ainaru Mielavu 
– dziesmu tekstu un gleznu albumu 
atklāšana „Kad mēness jūrā krīt”

Talsu Galvenā 
bibliotēkā

18.02. 11.00 Tehniskās jaunrades sacensības „Talsu 
klasika − 2025”

Talsu novada BJC
21.02. 11.00

Talsu novada Vokālās mūzikas konkurss 
„Balsis − 2025”, gatavojoties XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem

21.02. 13.00
„mazpilSētas stāstnīca. Stāsti, kas savieno 
paaudzes.” Saruna ar Raiti Rērihu (tiešraidē 
bibliotēkas Facebook profilā) 

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā 

22.02. 18.00
Autobuss debesīs 25 gadu jubilejas 
koncerts „Sitiet bungas, mani mīļie”
Biļetes. bilesuparadize.lv vai TKC kasē

Talsu Kultūras 
centrā

25.02. 18.00 Talsu fotokluba izstādes atklāšana

6.03. 10.30
Talsu novada Skolēnu skatuves runas 
konkurss, gatavojoties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem.

Talsu novada BJC

14.03. 12.00 Talsu novada jauniešu diena „Kopā esam, 
darām, varam!” Talsu sporta hallē

BALGALES PAGASTĀ

21.02. 19.00 Sveču meistarklase dāmām. Dalības maksa: 
10 EUR. Pieteikšanās − 22148536

Balgales BLPC 

DUNDAGAS PAGASTĀ

15.02. 22.00 Karaoke ballīte Dundagā. Ieeja: 5 EUR. 
Iepriekšēja rezervācija − 22021270

Dundagas kultūras 
pilī22.02 18.30 Īves amatierteātra izrāde, H. Paukšs,   

„Ar spaini pa galvu’’

8.03. 13.00 Dundagas senioru kluba „Sendienas” 
pasākums „Ak sievietes, sievietes…”

Turpinājums 12. lpp.



12 FEBRUĀRIS  I  2025                            Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Kultūra ▶ ▶ ▶    11. februāris – 10. marts

ĢIBUĻU PAGASTĀ

13.02. 17.00 „Šis žagaru saišķis ir mans žagaru saišķis...” 
– radoši garšīgā žagaru pēcpusdiena Spāres muižā

14.02. 18.00 Pop-iela bērniem un jauniešiem „Sirds 
ballīte”

Pastendes 
kultūras namā

15.02. 17.00
Jauniešu kluba „Kontakts” dzimšanas 
dienas pasākums „Man šodien 18 gadu”. 
Sveicējus iepriekš pieteikties – 29193595.

18.02. 13.30 Grāmatu draugu klubiņa 1. tikšanās Spāres bibliotēkā

23.02. 12.00 − 
17.00

„Piepūšamo batutu parks” ar svētku 
aģentūru „BallīteTe”. Ieeja: 5 EUR/ stundā

Pastendes 
kultūras namā

28.02. 18.00 Pastendes pamatskolas bērnu deju 
kolektīva „Jumalēni” vārda dienas danči

8.03. 18.00
Vidējās paaudzes deju kolektīva „Spriganis” 
un draugu kolektīvu koncerts „Saules 
meitas vedības”

8.03. 10.00 „Kur sačukstas pumpuri?” marta pārgājiens 
(labvēlīgos laika apstākļos) Spāres centrā

9.03. 13.00 Vokālo ansambļu „Harmonija” un „Irbenājs” 
draudzības diena „Mana mīļākā dziesma”

Pastendes 
kultūras namā

12.03. 17.00 „Daba veselībai” ar Initu Ozoliņu –  eļļas un 
smēriņi Spāres muižā

15.03. 18.00
Amatierteātra „TeRada” pirmizrāde  
M. Zīverta lugai „Sievasmāte”  
(Pirandello joks). Ieeja: 3 EUR

Pastendes 
kultūras namā

ĪVES PAGASTĀ

13.02. 17.00 Valentīndienas burziņš bērniem un 
jauniešiem

Tiņģeres muižā22.02. 10.00 Ziemas plenērs

7.03. 18.00 Sievišķības stundas – sieviešu dienai veltīts 
pasākums

KOLKAS PAGASTĀ
22.02. 12.00 Lasītāju klubiņa tikšanās Kolkas bibliotēka

8.03. 17.00 „Kolcinieki var un dar” – saviesīgi muzikāls, 
lustīgs un kustīgs vakars pie galdiņiem

Kolkas Tautas 
nams

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ 
15.02. 16.00 Sirsniņballīte bērniem Ķūļciema BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

14.02. 16.00 − 
19.00

Bērnu disenīte Valentīndienas noskaņās. 
Ieeja – 1 sirsniņa. Vecuma ierobežojums 9+ Laidzes BLPC

8.03. 22.00 „Sieviešu dienai veltīta balle ar Jurčiku”. 
Ieeja: 5 EUR. Iepriekšēja rezervācija Laidzes BLPC

12.03. 11.00 Radošās darbnīcas bērniem „Ziedu kolāžas 
veidošana” Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ

15.02. 18.00 Māmiņu kluba 10 gadu jubilejas pasākums. 
Ieeja: 5 EUR

Pļavmuižas saieta 
namā

1.03. 18.00 Sieviešu koru saiets 
Laucienes kultūras 
namā14.03. 22.00 Balle  ar grupu „Zelta kniede”. Ieeja: 10 EUR. 

Galdiņa rezervācija – 22148536 
LĪBAGU PAGASTĀ

12.02. 16.00 Valentīna dienas radošā darbnīca bērniem 
„No sirds uz sirdi” Lībagu BLPC

12.02. 10.00 „Grāmatu draugu”  tikšanās Lībagu bibliotēkā

22.02. 14.00 Spāres amatierteātra izrāde 
„Ar spaini pa galvu”. Ieeja: 2 EUR Lībagu BLPC

25.02. 12.00 „Neiepazītais zaļais kontinents – Austrālija” 
ceļojuma iespaidos dalīsies I. Maķevics Lībagu bibliotēkā

8.03. 17.00 Sieviešu dienai veltīts koncerts ar Elviju Gruzīti Lībagu BLPC
LUBES PAGASTĀ

15.02. 13.00 Senioru klubiņa „Varaviksne” ikgadējais 
Valentīndienas pasākums

Lubes kultūra 
namā

11.02. 17.30
Iedzīvotāju tikšanās ar SIA „Talsu ūdens” 
pārstāvjiem un Valdemārpils apvienības 
vadītāju

7.03. 19.00
Pasākums sievietēm „Dievietes kristālu 
maģija” – radi savu spēka talismanu.  
Ieeja: 5–15 EUR

Lubes kultūras 
nama 2. stāva zālē

8.03. 21.00 Sieviešu dienas balle ar grupu „Liedags” 
(Džonis /Alsunga). Ieeja: 10 EUR

Lubes kultūras 
namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

12.02. 19.30 Sabiles amatierteātra izrāde „Aiz 
priekškara”. Ieeja: 2 EUR Mērsraga Tautas 

namā14.02. 19.00 Valentīndienai veltīts koncerts 
8.03. 18.00 Popiela. Pieteikšanās – 26364891
ROJAS PAGASTĀ

15.02. 13.00

Ciklā „Krišjānim Valdemāram – 200” 
tikšanās ar latviešu kultūras socioloģi 
Dagmāru Beitneri-le Gallu – latvieša 
mentalitāte un atšķirības vēsturiskajos 
novados un zemēs

Kaltenes bibliotēkā

20.02. 16.00 „Lasītāju Kluba” sarunu pēcpusdiena par 
lasīšanu un grāmatām Rojas bibliotēkā

22.02. 12.00 „Valgalciems – Vienciems – dzīvesstāsti” „Kaltenes klubs”

8.03. 12.00
Personība pārmaiņu laikos – saruna ar 
Āriju Veidi – ilggadēju kultūras dzīves 
organizatori Rojā

Rojas muzeja 
izstāžu vietā „Vai 
tu mīli jūru?”

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

14.02. 18.30 Filma „Vecāku sapulce”. Ieeja: 3 EUR Sabiles kultūras 
namā

14.02. 21.00 Mākslas disko –  silent disco formātā. Ieeja: 10 EUR Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā15.02. 16.00 Dokumentālā filma par Juri Kulakovu 

„Mākslas darbi rodas mokās”. Ieeja: 3,50 EUR

21.02. 18.00 Jorena Šteinhauera koncerts „LV81”, 
bezmaksas pasākums

Sabiles kultūras 
nama lielajā zālē

22.02. 18.00

Inovācija kultūras un izklaides jomā. Silent 
Karaoke vakars ar Kevinu Maiklu Irlenu 
(ASV). Ieeja: 5 EUR. Biļešu iepriekšpārdošana 
Sabiles TIC kasē, vietu skaits ierobežots

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā

28.02. 20.00 Tautas deju kolektīvu sadancis Sabiles kultūras 
namā 8.03. 18.00 Paldies pasākums. Ieeja: 2 EUR

8.03. 16.00 „Mūzika un sarunas” ar mūziķi un dziesmu 
autoru Kārli Kazāku. Ieeja: 10 EUR

Sabiles mākslas, 
kultūras un 
tūrisma centrā

STENDĒ

14.02. 18.00 Koncerts „Pasaku Pasaka” – Talsu bērnu 
vokālā studija „Tonis”

Stendes Tautas 
namā

19.02 16.00 Piedzīvojums Santjago ceļā, stāsta Anita un 
Valdis Orehovi Stendes bibliotēkā

20.02. 14.00 Stendes pilsētas senioru un invalīdu 
sapulce

Stendes tautas 
namā25.02. 18.00

Mājas gariņu gatavošanas meistarklase. 
Dalības maksa: 8 EUR. Pieteikšanās − 
25781787

7.03. 18.00 Spāres amatierteātra izrāde 
„Ar spaini pa galvu”. Ieeja: 2 EUR

VALDGALES PAGASTĀ

14.02. 19.00 Koncerts „Mana sirds jūt”, muzicēs Ingars 
Kļaviņš. Ieeja: 2 EUR

Valdgales tautas 
namā27.02. 14.00 Radošā darbnīca filcēšanā. Materiāli būs 

pieejami uz vietas. Maksas pasākums
7.03. 19.00 Sieviešu dienas pasākums „Mīli sevi!”
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ 

14.02. 14.00 – 
17.00 Valentīndienas ballīte bērniem Izstāžu zālē

13.02. 19.00
Rihards Čerkovskis „Patiesība par vīriešiem 
un sievietēm” − stāvizrāde. Biļetes: 10 EUR, 
bezrindas.lv Valdemārpils 

izstāžu zālē17.02. 18.00 „Sarunu vakars” – īpašais viesis Gints 
Palameika

1.03. 16.00 Erudīcijas spēle „Prāto Valdemārpilī”
VANDZENES PAGASTĀ

15.02. 18.00 Talsu novada vokālo ansambļu 
sadraudzības koncerts „Baltie sapņi”

Vandzenes tautas 
namā

21.02.

19.00

22.00

Muzikāli izklaidējošs šovs „Dziedošās 
ģimenes Vandzenē”. Ieeja: 6 EUR.
Groziņballe ar Māri Blāzi. Ieeja: 10 EUR; 
kopējā biļete uz koncertu un balli: 13 EUR

VIRBU PAGASTĀ

1.03. 18.00 Vārmes amatierteātra „Es un Tu”
izrāde „Igauņu bēres”. Ieeja: 3 EUR

Virbu kultūras 
namā

2.03. 10.00
Lielformāta vizbulītes meistarklase, vadītāja 
Jeļena Egliņa. Dalības maksa: 35 EUR, 
pieteikties – 25390387

8.03. 19.00

Mūsdienu deju lielkoncerts „Dance Day”, 
piedalās dažādu deju un stilu grupas no 
Talsiem, Kandavas, Jūrmalas, Rīgas u.c. 
Ieeja: 3 EUR

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa

Turpinājums no 11. lpp.

14. februārī 15.00−16.30 Talsu novada pašvaldības administratīvā 
centra lielajā zālē plānota tikšanās ar 14. Saeimas deputātiem  

Česlavu Batņu un Edgaru Tavaru

Sarunas tēmas: 
• Esošais izglītības modelis. Ko tajā atstāt, uzlabot, mainīt?
• Vai esam gatavi jaunam izglītības modelim?
• Izglītības kvalitātes ietekme uz tautsaimniecību nākotnē.

Sarunā aicināti piedalīties izglītības nozarē iesaistītie −  
skolotāji, skolēnu vecāki, jaunieši, NVO pārstāvji un uzņēmēji


